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■’■‘“įjt* cokhJk"'^1^ Penktadieni., VASARIO (FEB.) 22, 1935, Brooklyn, N. Y.Kai Hitlerio spauda paleido 
gerklę, kad Klaipėdos kraštui 
reikalingas plebiscitas, tai 
šveicarų Jurnal d e Geneve at
siliepė :

“Klaipėdos plebiscitas visai 
negalimas dalykas. Aktas, pa
gal, kuri Klaipėdos teritorija 
buvo I grąžinta Lietuvai, 1924 
metais pasirašytas tarp santar- -t- ,
vės valstybių ir Lietuvos. Pa
gal tą aktą šita teritorija — 
autonominė suvereninės Lietu
vos dalis. 7

Tai jau ne pirmas sykis, kad 
Jurnal de Geneve užtaria Lie
tuvą.. Matyt, Hitlerio gerklė 
jau išvedė iš kantrybės visą 
Europą.

Lietuva nori paimti Rytpmsius-sak lliileris
HITLERIO ORGANAS SKELBIA. KAD 
LIETUVA NORI UŽIMT RYTPRŪSIUS

“AUKSO BYLŲ” SPRENDI-! HITLERIO PRIEŠŲ GALVOS 
DIMAS ROOSEVELTUI JAU RITASI ANT SMĖLIO

PALANKUS --------

t

NACIAMS LIETUVA — 
•‘ŽIAURI IR BAISI”

VOKIETIJA NORI ATSKIRO 
SUSITARIMO 

BRITANIJA
SU

Užsienis stebisi, kaip 65 mili
jonų gyventojų valstybė, de
vynis sykius didesnė, gali bi
joti mažutės Lietuvos; Vo
kietija “jaučianti” pavojų

paaiškė- 
visai at- 
Britanija

VOKIEČIAI IR LENKAI KALBA APIE 
. LIETUVOS IR UKRAINOS UŽGROBIMĄ--------  BERLIN. — Prieš porą me- 

• WASHINGTON. — Šiomis tų Adolfas Hitleris, organizuo- 
dienomis Aukščiausias USA‘ damas savo smogikų burius, 
teismas sprendė “aukso by- šaukė nuo balkonų, kad kai jis 
las,” nustatyti vyriausybės pa-l Vokietiją valdys, jo priešų 
sielgimą su .dolerio vertinimu, galvos nusiris ant smėlio. Per- 
Teismas 5 balsais prieš 4 pri- eitais metais jis nužudė apie 
pažino Roosevelto ir kongreso j šimtą tų pačių smogikų, o šio- 
pasielgimą teisėtu’ir konstitu
cijos ribose. Aplamai, spren
dimas buvo labai palankus da
bartinei administracijai. Kon- 
seveltas sako^, kad dabar už
sieny’ doleriui atpigus visi do-

NACIAI KONFISKAVO KA-' PILSUDSKIS DERĖSIS SU 
HITLERIUTAUKU DRAUGIJOS 

FONDĄ
Japonija turės pulti S. Rusi
ją, o Vokietija ir Lenkija — 
Pabaltijį ir Ukrainą; Lenki
ja gaus Lietuvą ir Ukrainą, 

o Vokietija — Gdynią ir 
Sileziją

DUESSELDORF. Vokietija. 
— Vokietijos nacių vadovybės 
įsakymu panaikinta • Katalikų 
darbininkų draugija, kuri tu
rėjo labai daug narių. Be to, 
konfiskuotas visas tos draugi
jos kilnojamasis ir nekilnoja- 

i masis turtas ir net pinigai. Ku- 
jnigai sako, kad tai Vokietijoje 

7 7 7- I pagonybės įsigalėjimo išdava. Budelis t

BERLIN. — Dabar 
jo, kad Vokietija nori 
skiro susitarimo su 
Europos taikos ir paktų reiks- i

j lais. Britanijos užsienių reika
lų ministeris žada pradėti de
rybas su Hitleriu, bet ta pačia 
proga pareiškė, kad jokio at
skiro susitarimo su Vokietija

■ nesieks. Britanija esą visuomet 
turės ir Prancūzijos reikalus 
minty. Derybos su Vokietija 

Beobachtor Pa®t‘idautinos, -kad išaiškinti, 
ko tikrenybėje Vokietija nori. 

Prancūzijos užsie-
! nių reikalų ministeris Lavai už
tikrino, kad 
tanija dirbs 

' mo linkme 
;to, ką Vokietija

BERLIN.— Galingasis Adol
fas Hitleris ir visa jo naciška 
spauda vasario 18 d. sutarti
nai sušuko, kad esą Lietuva 
ruošiasi užpulti Vokietiją ir at-Į 
imti iš jos visą Prūsiją.^ To
kiuose nacių laikraščiuose, 
kaip Volkische 
(paties Hitlerio organe) skel-i 
biama, kad Lietuva bando vjJ žiuje 
šokiais - budais įrodinėti pa- - 
šauliui, kad senovėje visas Pa-i----  ’’
baltijys priklausė Lįgtuyai 
kad Prūsijoje gyveno lietuvių į 
kilmės žmonės ir tautos. Prusi-j 
joje šiomis dienomis kažin- 
koks Pregel išleido brošiūrėlę, ‘ 
kurioje sako, kad Lietuva ruo
šiasi užimti Rytprūsius ir dėl 
to esą jis perspėja Vokietijos 
gyventojus apsisaugoti rilio tos 
“žiaurios ir baisios” valstybes.;
Apie neva lietuvių vedamą!su^ šiomis 
propagandą; kad Prūsija yra! 
dietuviškas kraštas, naciai sa-

Ję UettiVos' sivtelų ' Lietuva dabar nori jtikiiftii&didžiausias- 'Panakfšri-'ministeri -Mellon
visą pasaulį kad Prūsija yra-1921 mčtų ir reikalauja įvai-; kintas, visam krašte kiltų su- pradėjo bylą ieškoc

Pereitą sekmadienį aš buvau 
Amsterdam, N. Y. Kalbėjau 
Nepriklausomybės šventės iš
kilmėse.

> Amsterdamo lietuviuose Vie
nybė turi daug gerų draugų. 
Anot Lukšio pasakos, “paly
ginti su kitomis kolonijomis, 
Amsterdame, proporcionaliai, 
Yienybė turi skaitytojų dau
giau, negu kur kitur.”

Neveltui Amsterdame skai
to Vienybę. Sunku rasti kitą 
tokią lietuvių koloniją, kur 
žmonės taip laikytųsi vienybės, 
eitų vienu keliu, lietuvišku ke
liu. -

Pakeliui į Amsterdamą skai
čiau V. Kapsuko “Pirmoji Lie
tuvos proletarinė revoliucija, ir 
sovietų valdžia.” šioje knygoje 
V. Kapsukas aprašo 1919 me
tus, kai jis, su savo politikus 
draugais, bandė įkurti Vilniu-

Tada raudonoji armija, apdris
kusi ir išbadėjusi, iš lėto slin
ko į vakarus, gilyn į Lietuvą. 
Bet tai buvo ne lietuvių, o ru- 
sų raudonoji armija. Tai buvo 
tds pats rusiško imperializmo 
veržimasis, kaip ir 
tais. . Skirtumas tik 
tadą buvo juodas, o 
tais — raudonas.

Skaitant šią knygą, man ir į 
galvą neatėjo, kad tą pačią 
valandą jos autorius Maskvoje 
jau buvo atsisveikinęs su gy
venimu.

1772 
toks,
1919

nie
kad 
me-

Tuo metu, kai mes kalbame 
apie keno nors mirtį, tai Euro
pos laikraščiai rašo apie vie
ną kaimą Vokietijoje, kur jau 
kelinti metai nemiršta žmonės, 
nors, girdi, tame kaime 102 
gyventojai.

Vadinas, death takes a holy- 
day — mirtis atostogose.

Sovietų spauda vėl rašo, kad 
vokiečiai ir lenkai susitarę pa
sidalinti Lietuva ir Ukraina.

Pagal tariamąjį susitarimą, 
Lenkijai turėtų tekti Lietuva ir 
Ukraina, o Vokietija atsiimtų 
atgal “koridorių” ir Sileziją. 
Klaipėda butų laisvas uostas, 
lenkų kontroliuojamas, o lais- 

vokiečiųvas Gdynės uostas 
kontroliuojamas.

Sovietų spauda sako, kad 
Vokietija laukianti Japonijos 
ir Sovietu Rusijos karo. O tuo 
tarpu Hitleriui rupi izoliuoti 
Prancūzija.

'Watch your step, Adolf!

Žemaičių Prietelius rašo:
“Žmonių džiaugsmui nebu

vo ribų; visą krikščioniją už
liejo džiaugsmo banga. Liurdo 
piemenaite, kuri prieš 75 m. 
gyva būdama pati savo akimis 
matė Dieva Motiną, jau pa
skelbta šventąja

Prancūzija su Bri- 
taikos garantavi-į 

bendrai, nežiūrint) 
siūlytų.

USA ASIGNUOS DAUG 
NIGU ARMIJAI IR 

LAIVYNUI

PI

mis dienomis Berlyno kalėji
me nukirstos galvos dviem ba- 
ronesėms, kurios apkaltintos 
valstybės išdavime ir šnipinė- 
jusios su kažin kokiu lenkų di
diku. Galvos nukirtos Bendita 

: leriai sugrįš įjUSA, doleris buspon Falkenhayn ir Renate von 
padarytas pastovus ir Amcri- Nalzmer, abi dar jaunos ir la-j 

i koje biznis tiirės žyntiai page-;bai gražios moterys, j 
(rėti. Numatyta dolerio vertę^apsirėdęs juodais drabužiais, plpMnn fiIBnlpc nPFRA lSU.' 
^nustatyti 59 Aukso centų \er-‘aukšta skrybėle ir baltomis “‘KMOJ1 SlKUltd UrtKA- ierlu 

(pirštinėmis su dideliu kirviu 
sprendimo išdavoje nukilto jų galvas. Mirties bau- 
doleris labai atpigo, smės vykdymą matė apie 18 į 

žmonių ir sako, kad abi mote- 
rvs išsilaikė labai šaltai ir iki 
galo nė vieno žodžio neištarė. I an«ina PccWris-

į reikėjo vieną krutinės raumenį sanfN 
Dabai uz \aistybe.s isda^i-j m'iaiinrin'f'] širdies Dr Ii , • ,_,. , . . •s . . ‘ . (priauginu pue siiaieb. vokiečių pletimuisi i ry

mą naciai pasmerkė mirti to- geck atpjovė raumenį ir jį sėk-' 
kiu pat budu dar du vyrus. Jų 
pavardės kol kas nepaskelb-

lės.
Teismo 

užsienyje 
o Amerikoje Visur pakilo šėrų 
kainos.

ROOSEVELT AS NORI PRA 
TĘSTI NRA DVIEM 

METAMS

WASHINGTON. — Vasario į tos.
20 d. prezidentas Rooseveltas; 
prašė

WASHINGTON. — Kongre- darbo 
dienomis įteikta tams, 

svarstyti ateinančių metų ka- i kurie 
riuomenės. biudžeto

kongreso pratęsti NRA 
kodą dar dviem me- 
Kode bus padaryti kai 

pakeitimai. Prezidentas 
sąmata, į perspėjo kongresą, kad

BYLA PRIEŠ BUVUSI MI
NISTER} MELLON

PITTSBURGH, Pa. — Prieš

CIJA PASISEKĖ

CLEVELAND. Ohio. — Dr. 
;Claude S. Beck padarė vienam 
ligoniui širdies operaciją nuo 

Operacijoje

MASKVA. — Gautas neofi-S^ 
ciališkaš pranešimas, kad mar
šalas Pilsudskis pareiškė noro 
tuojau asmeniškai pasikalbėti 

j su Vokietijos diktatorium Hit-
i ir Vokietijos atsakymas 3 

anglams dėl centra lines ir šiau- 7 
rėš rytų Europos saugumo pak
tų, Maskvoje sukėlė visokių 
spėliojimų. Sovietų Pravda ra
šo, kad Vokietija nori suardy
ti Prancūzijos Britanijos genis 
santykius, gauti anglų neutra-

iningai pridėjo prie širdies šie- 
neles. Operacija, sako, visaip 
pasisekė ir ligonis taisosi.

MOTERIS — “VYRj!
VĖL NUBAUSTA

i riems krašto apsaugos reika-Į mišimas ir netvarka. Roosevel- 
lams 835 milijonus dolerių.:.tas taip pat nurodė, kad NRA 

laivynui“ ateinantiems-būtina ir dėl to, kad reikia su- 
samata dar neprista-į naikinti USA visokius privatiš- 

i

bet spėliojama, kad jiĮkus monopolius, kurie nė vals- !
sako Reicho laikraščiai Jsieks aP*c milijonus dole-įtybei, nė gyventojams nenau- 

mintis, įdingi.

Lietuva, o kai paruoš visuome
nės opiniją ir įtikins, kad taip 
yra, ji pulsianti Vokietiją iri Aaro 
atplėšianti Prūsiją. “Jus galite metarrh< 
įsivaizduoti, kas tuomet atsi-P-v^a' 
tiks,

Jungtinių Amerikos Valsty-j Kongrese \viauja* 
bių ir anglų korespondentai! kad sąmatos ous užgirtosj 
stebisi tokiu vokiečių naivu-pr priimtos. Be to, 
mu ir sako: “sunku tikėti, kad į asignuoti dideles
2 milijonų valstybė, kaip Lie-'mas karo aviacijos

. # i
jei buvusį Hooverio laikais finan- .

i -valstyliė - 
pradėjo bylą ieškodama dau
giau kaip tris milijonus dole
rių, kuriuos Mellon nesumokė
jo valstybei 1931 metais kaip 
mokesčius nuo bendrų pajamų. 
Meliono advokatai sako, kad 

iju klijentas sumokėjęs visus! 
Į mokesčius.

KAUNAS. — Kauniškė Ka
zė Sebastijanauskaitė yra pa-

numatyta t 
pinigų su- 
reikalams.

BYRDO EKSPEDICIJA 'SENATORIUS LONG GAVO n 
SKOLINGA $50,000 DOVANĄ — BOMBĄ

OVUclouijit iieirUoKct 1 lt: y t d į

garsėjusi rttfo; 'fafčTlf a
10 metų vaikščioja apsirengu
si vyriškais rubais ir vaidina 
vyrą. Vaidina ne be tikslo: ji 
yra suviliojusi keliolika mergi
nų

į net pasipiršdania tuokus. Bu
vo atsitikimų, kad su kai ku
riomis merginomis ji net “susi
žiedavo.” O paskui savo “my
limąsias” apvagia, nuneša nu-

tus, o už tai Vokietija užtik- 
•ins Anglijai, kad ji prieš ang- 
us nedarys jokių puolimų iš

oro. Esą. tarp Vokietijos ir t 
Lenkijos yra susitarta, kad 
kaip tik anglai pareikš savo 
neutralumą Vokietijos plėti
mosi klausimu, tuodvi valsty
bės puls Lietuvą, Latviją, Es-

j^ ir Sovietų Rusiją. Išrikai 7 
•a gausią visą Pabalti^ SU

Lietuva ir dalį Sovietų Ukrai
nos. o Vokietija gaus Gdym<

visoms žadėdama meile ir

nigus ir vilioja kitas. Už tą pa-

MIRE V. KAPSUKASti tokią valstybę, kaip Vokieti
ja, kuri devynis sykius dides
nė u^ Lietuva ir turi 65 mili- €
jonus gyventojų.”

Ta pačia proga Reicho vy-. Maskvoje 
riausybė teisinasi, kad ji nieko nistų vai 
blogo nedaranti Klaipėdos kra- Kapsukas 
šte, o tik reikalauja, kad Klai
pėdai butų garantuota autono
mija, kaip nurodyta Klaipė
dos statute, bet užsienio laik
raščiai primena, kaži panašiai 
Vokietija sakė apie Austriją ir 
Saarą, bet vis dėlto rasta įro
dymų, kad Vokietijos vyriau
sybė per savo atstovus vedė
tuose kraštuose propagandą, laiku atvyksta naujas Ameri-j nuostabu, kad snigo, bet nuo-į komisija Hondurase užtiko že-

Kaune įrodo ik os pasiuntinys Pabaltijo 
bešalis- tybėms p. M. Muray> Jo 

j dencija bus Rygoje.
Charge d’affaires t.

Ją. Klaipėda, sako Pravda, pa
siliks autonominiu miestu, ku
riuo galės naudotis Lenkija ir 
Vokietija. Be lenkų ir vokiečių

WELLINGTON, 
šiaurės ir pietų ašigalių tyrinę-’kas pasiuntė senatoriaus Hueyikis kartus. Nešei 

i te j o admirolo Byrdo ekspedi-i Long vardu siuntinį, kuris gau-Į apygardos teismas vėl nagri- 
išicija. kaip skelbia spauda, s ko- tas senato raštinėje. Ątidariusį nėjo vieną tokią jos bylą. Se- 

vasario 17 d. Minga įvairiems asmenims ir įs-į siuntinį pasirodė, kad jame; bastijanauskaitė buvo suvilio- Į atimti
Bet; buvo namie padaryta bomba.Į jusi vieną merginą, pažadėda-* vėliau 

fabrikan- ma ją vesti, paskui įsilaužė į.baltiįį.

— Nežinia'ų nusikaltimą jau bausta pen- turėsianti 
i Kauno Rusiją

•asak rusų spaudos, yra Japo
nija, kuriai teks šiam tarptau
tiniam sąmoksle vaidinti ini
ciatoriaus vaidmenį. “Japonija 

i pirmutinė pulti S. 
iš Tolimų rytų, tas bus

ženklu
MASKVA. — Žiniomis 

patikimų šaltinių, 
mirė lietu vių komu-į taigoms apie S50.000. 
as V. Mickevičius- -Byrd dėl to visai nesusirupi- Laimė, kad bombos f 

■nes ir sako, kad viskas bus ge- tas nemokėjo padaryti gerą
lietuviai komunis- raa nežiūrint to, kad ekspedi-, bombą, nes ji nesprogo. Dabar grobė rubus,Amerikos

tai pasiuntė Kapsuko šeimai ir:<-‘i.ia pinigų jau neturi.
!Lietuvos komunistų partijai | 

užuojautos k a b 1 e g r a m ą.

PAKEITIMAI AMERIKOS 
KONSULATE

BINGHAMTONE SNIEGAS 
KRITO GABALAIS

Artimiausiu

savo “sužadėtinės” spintą, pa-

policija bando surasti kas tą tus ir pasišalino. Už tai dabar 
bombą pasiuntė. nubausta 1 1 •_» metų kalėjimo.

Žemes drebėjimas atvėrė 
1700 metų civilizaciją

(steigtas lietuvių amerikiečių

BINGHAMTON, N. Y. — 
Vasario 19 d. Binghamtone iš
krito daug sniego. Visai ne- — Washingtono archeologijos

TEGUCIGALPA. Honduras.

126 nacių byla 
Vokietijos tariamąjį 
kurną” Klaipėdos krašte.

ir pasinaudoti proga 7 
iš S. Rusijos Ukrainą, < 

pagrobt Lietuvą ir Pa-t 7

Bet ta pati Sovietų spauda 
sako, kad “galime būti tikri, 
kad Japonija dar negalės ge
ležinkelius ir susisiekimo prie- 

; mones Chinijoje sutvarkyti per 
du -metus, o tuo tarpu esą S. 

■ Rusija stiprėja, jos kariuome- 
nė ir karo aviacija auga.”

1

-V,

^8

v

-r
šitoks Vokietijos-Japonijos- 

susirinkimo proga, įs-’ Lenkijos sąmokslas tik tada 
lietuvių amerikiečių'gali turėti pasisekimo, kai 

Išrinkta -būvioIPrancūzijos Anglijos santykiai r I . >•"
Prancūzija 

bus visai izoliuota iš tarptauti
nės Europos politikos. Bet 
prieš porą dienų Britanijos vy
riausybė užtikrino, kad Brita
nija be Prancūzijos nieko ne
darysianti.

mės drebėjimo atvertus pože
minius kelius, kurie, kaip sa
ko mokslininkai, buvo padary- 

Staf-j stotį, kad paaiškintų nepapra-jli prieš 1700 metų Maya civi- 
, Be pože- 
ir anų lai- 
sistemos ir 

įtaisymai, 
žada visus 

urvus smul-

vals-i stabu, kad snigo dideliais 
rezi-j sniego gabalais. Žmonės stebė

josi ir šaukė metereologijos

DOLERIO VERTE BUS 59 | ford iš Lietuvos atšaukiamas irjsta atsitikimą. Oro žinovai sa-! lizacijos laikotarpy.
CENTAI

WASHINGTON. — Valsty
bės sferose Washingtone kal
bama, kad netrukus bus nusta
tyta pastovi USA dolerio ver
tė auksu. Pranešimuose nuro
doma, kad doleris bus apkai- 
nuotas 59 centų vertės aukso.

galėtų pasakyti apie Prancūzi
jos išgelbėtoją Jeanne d’Arc, 
kurią 1431 metais bažnyčios 
teismas sudegino, kaip raganą, 
o jau aną metą Romos papa ją 
paskelbė šventąja?

Žmonijos istorija kupina

skiriamas į Prancūziją. Staf- ko, kad retkarčiais taip pasi- minių kelių užtikta 
fordo vieton atkeliamas Kike- taiko, ypač kada labai drėg- kų 
nol iš Prancūzijos. Vicekoosu- nas oras, didelis vėjas ir tem- 
las Lamont taip pat atšauktas peratura siekia apie 36 laips- 
ir skiriamas Chinijonj jo vie
ton skiriamas p. Hibner.

mus.

kanalizacijos 
kitokį požeminiai 
Mokslininkai dabar 
tuos požeminius 
kiai ištirti.

PANEVĖŽYS. — Šiomis die
nomis įvykusio Tretuvių ameri
kiečiu & 
teigtas
šaulių būrys, 
vadovybė ir revizijos komisija.| bus pablogėję ir 
I valdybą įeina Stasys Balčas 
pirmininku, Antanas Grigalius 
vicepirmininku, Petras Skodis 
sekretorium, Kazys Vencku- 
nas iždininku, ir St. Spurgis 
nariu.

S. Rusijos Vokietijos preky
bos sutartis

Lietuviai prekyboje 
pramonėje

Kiek Lietuvoje yra gydytojų
ir 30,000 mirė maliarija

1
Lietuvoje steigiama moterų

BERLIN. — Nežiūrint, kad statistikos biuro direktoriaus, KAUNAS — Lietuvos mer- 
Vokietijos S. Rusijos santykiai dr. Micutos pranešimo paaiš- gaičių bičiulių drąugija šiomis 
blogi, šiomis dienomis Berlyne 
tarp S. Rusijos- ir Vokietijos 
pasirašyta nauja prekybos su
tartis. Tąja sutartimi Vokieti
ja ir Rusija ąpsimainys- 
milijonų vertės prekių.

KAUNAS. — Vidaus reika-j 
lų ministerijos sveikatos de-‘ 
partamenta' yra šitiek visoje'-.7 maįiarijo8 epidemija. Ofi- 
Lietuvoje užregistravęs gydy-! cia|i8koniis žinionlis iki ,lul jan 
tojų: medicinos gydytojų mil.? 30.000 žmonių. 
682. dantų gydytojų — 367.; 
dantistų — 60. felšerių — 213, j 
akušerių — 445. gailestingų-

Klaipėdos kių baliuose uždraudė dėvėti

COLOMBO, Ceylon. —y 
iol Ceylone vis dar tebeMi

n

its

kėjo, kad Lietuvoje prekyboje dienomis padavė Lietuvos vi- 
ir pramonėje lietuviai dar nė- d aus reikalų ministerijai pra- 
ra pakankamai įsitvirtiną. Pre-jšymą steigti Lietuvos moterų 
kyboje lietuvių yra 335*, o žy- policiją. Tokia moterų polici- 
dų apie 63S , pramonėje —i ja, kaip matyt, bus įsteigta ir krašte medicinos gydytojų yra rusiškus tautiškus ir 
lietuvių 40%, o žydų 52% . i ji eis doros brigados‘pareigas. 42.

Hitleris Vokietijoje net kau-
jų seserų — 263.

250
madų drabužių!*.
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mulkiams aukoms viso surink- i VALDŽIOS PROJEKTO mines Lietuvos nepri-ir besilinksmindami ne- I

ATGARSIAI KLAUSOMYBĘ PAMIRŠTA VILNIAUS

ne
blogą įspūdį publikoj

VAIDINS “KAJETONĄ
182 186 VAN BUREN STREET, NEWARK;: N. J

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Laisniuotas Graborius

Christas.

iesV pagelbos n^’ ^ur^e naturaliai gins savo j pačiai specialybei. Metais vė- _ _ — 2— I - * ’   _ _ — 1- * _2.. M ; 1 • _ . _ X« 2 n-. r. 4- 1-k« * X- Z-X t-vrk -N n n Cnamus ir savo biznius.
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32.

iš Jono

Gavę
34.14.•

35.

15

36.
16.

37.

38.18.

d.
39.19.

40.20.

Mikčiai*
Kometa

Pennsylvania ir New Jersey Valstijose 
Telefonai: Bell — Oregon 5156

Keystone — Main 1417

ta trylika dolerių, ta; Ous di
delė parama Švenčionių Mo
kytojų S-gos kultūrinėms įstai
goms.

crapą“ Newark, N. J. — Vasario 17 
d. čia buvo Lfetuvos Nepri-

Philedelphia, Pa. — Vasa-
Lietuvių Tautiško

MOKSLINČIUS 1 
žmonių padavimų, 
mouth Pa.

durnynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje 
t ir pristatomi į namus visose vietose

PUIKIAI ĮRENGTA MECHANIŠKA KEPYKLA

taulvbt

Vėliau progra
ms skr. pirm.

a iš

vydau to Skiraionto,

ečių k u liu
la ir prašė 
* mažą ma • 
Švenčionių 

Hgoginiam
šlaikyti. Gauta paši
au rinkt i * nygų S.en-

įspūdingai buvo atvaizduo
tas pavergtų lietuvių gyveni
mas ir pasiryžimas išsilaisvinti 
iš lenkų verguvės dramoje “Du 
broliai.“ Vaidinimas visais at-

tokį smūgį, likusieji 
imtininkai nenusiminė, bet iš- 
ėjv j ringą, stengės parodyfįlįvininkaj'p^jektui ” simpirti-

lietuviškai kalbėti.
revoliuciją taip, kaip kaip internas Strong Memorial*Programa prasidės 6 valAaka- 

Rochestery. Vėliau; re. Reikės įsigyti bilietus iš 
vietinėj Į anksto, nes Pennsylvanijos į-

Siųsdami užsakymus ir pašto perlaidas pridėkite po
— po 10 centų už kiekvieną siuntinį. Užsakymus siųskite:

Vienybe Book Shop,
ND STREET? “ WMEBtfaROOKLYN, N. Y.

nafurališkaP 1208 Brook

MapMf

Hartfordo lietuviai ištiesė 
pagelbos ranką Švenčionių 

lietuviams

i

IŠKILMINGAI PAMI 
N6TA TAUTOS 

ŠVENTĖ susirinkimą Lietuvių 
salėje

South Boston, Mass. — Bos
ton American, penktadienio 
vakare, vasario 16 d. laidoje, 
apibudina namų savininkų su
sirinkimą, buvusį Lietuvių sa
lėje šitokiu nupasakojimu: 

“Iškraustymo karas plečiasi 
South Bostone. Planuojama va
jus. 500 organizuojasi protes
tuoti.

“500 South Bostono gyvento
jų pastangos sulaikyti federa-i 
linės valdžios nuomavimo ad
ministracijos planus, šiandien 
pasireiškė organizuojama ko-i 
va.

“Gestas už naminę laisvę,“ 
kurį šeimų galvos finansuos iš 
nuosavų sutaupymų, sumany
ta siųsti protestai į Washingto- 
ną.

“Prigrūstai sUsikinišusiam 
masiniam susirinkime Dahlgren 
Hall (Lietuvių salėje — kores
pondento pastaba) buvo su-. 
manyta užpilti Baltuosius Na
mus su atvirutėmis, instruktuo
ti vietinius atstovus šiuomi po
puliariu nusistatymu ir finan- 

Kaimiečio Sutkaus rolę vai- suoti štabą advokatus, kurie 
lino p. Jurgis Zabiaitis, jis bu- atstovaus reikalą federalinia- 

įvo tikras vilniečio tipas, savo'i me teisme kovo 12/1. 
Mrs. Hanna

Hartford, Conn. — Vasario 
17 d. vietos lietuviai iškilmin
gai paminėjo 17 metų Lietu
vos nepriklausomybės sukak-i 
tuvps. Nors buvo labai bloga/ Vaidinime dalyvavo šie 
uras — snigo ir lijo, bet pub-;rnen*s’ 
likos susirinko beveik pUnutė?jauno vilnie4io šauljų
lė mokyklos salė. Tai laba?bei skautlJ vado rol« Serai vai’ 
pavvzdingas vietos lietuviu pa-|dino P' Jonas at-
sielgimas. .vaizdavo pavergto lietuvio pa-

Programa susidėjo iš dainų, ™0 kiln,< P^iryžitną Jo 
deklamacijų, kalbų ir vaidini- isefUtės AIdonos Skirmontaitės 
mo dramos “Du broliai ’ iš pa-!rolę vaidino P4® Juzė Peukau- 
vergtųju lietuvių gyvenimo, šv. iskaltė> talP Pat jausmingai ir 
Cecilijos choras, p. Burdu-!ispudingai- Jl* tėvelio ro1^ 'ai‘ 
iiui vadovaujant, sugiedojo įdin0 P’ M' KriPas’ labai »erai’ 
Amerikos ir Lietuvos himnus iri Vlado Skirmonto, lenkams 
keletą gražių dainų, taip pat parsidavusio, vadinamo 
labai gražiai, 
mos vedėjas, 
p. V. M. Čekanauskas, persta
tė pirmu kalbėtoju gero. kleb. 
kun. Joną Ambotą, kuris savo 
kalboje vaizdžiai nupiešė pa-:daug žalos padariusiu savo šei- 
veikslą lietuvių kovų ir pasiry-imai, kaimynams ir Lietuvai, 
žimo dėl laisvės, taip pat jis; 
priminė nuveiktus kulturiniusj 
didelius darbus ir nugalėtas; i 
politines ir ekonomines blogas;, ... . . , .... įkalbos tonu ir akcentu bei nu- salvgas laike 1/ nepnkiauso-; , v. ., 'davimu gražiai mų metų. Baigdamas sa o kal
bą, ragino lietuvius palaikyti; 
ryšius su Lietuva ir remti vil- 
nietišką darbą Amerik -je so
stinėj Vilniui ir visam lenkų 
pagrobtam kraštui atvaduoti.

Antru kalbėtoju buvo 
Mindaugis M. Mikolainis, 
nas vietos lietuvių inteligentas, tytė. 
Amerikoje gimęs ir augęs; jis savo užduotis atliko gerai, 
kalbėjo angliškai, bet būdamas „ . ..., . ...... : Publika programa buvo pa-kultunngos lietuvių senuos su-;
nūs, gerai orientuodamasis'1 
tuvos praeitimi ir dabartimi, 
jis savo kalboje, taikomoje lie
tuvių jaunai kartai Amerikoje, 
paaiškino reikšmę lietuvių1' 
tautos nepriklausomybės ir nu-! 
rodė lietuvių pasiryžimą išiai-* 
kyti nepriklausomybę.

išga- 
mos, rolę vaidino p. Edvardas 
Mančiunas, tikrai elegantiškai, 
jis parodė lenkišką žiaurumą 
ir vėliau sąžinės graužimą ir 
gailestį, kad jis virto išgama,

Bayonne,
24 d. Bayonnės ir apylinkės lie
tuviai ir visos jų draugijos ben
drai rengia Lietuvos Nepri
klausomybės 17 metų minėji
mą, parapijos salėje, 15 East 
St. Pradžia 5 vai. popiet.

Programoje dalyvauja ge
riausi vietiniai dainininkai ir 
orkestras. Kalbės vicekonsulas 
Ik DaUžvardis,- Vienybės re
daktorius J. Tysliava ir Ame
rikos redaktorius p. Vilniškis 

Į ir vietos žymesnieji kalbėtojai, 
i Be to, dalyvaus ir kalbės uk
rainiečių, latvių ir estų atsto
vai. Visi lietuviai neumirškite 
vasario 24 d. ateiti ir bendrai 
paminėti Lietuvos nepriklauso
mybę. Atsiminkite, kad vokie
tis graso musų Klaipėdai ir len
kas dar tebelaiko pagrobęs 
Lietuvos sostinę Vilnių.

PIRMAS LIETUVIS 
NEUROLOGAS

Waterbury, Conn. — Susi
vienijimo daktaras kvotėjas 
Jonas Stanislovaitis užsitarna
vo garbės savo profesijoj. Va
sario mėnesį jį paskyrė Į Šv. 
Marijos ligoninę, kaip proto ir 
nervų ligų specialistą. Dr. Sta
nislovaitis jau nuo seniai ren-

N~2 V„,. „ . MA1STINGIAUSIA IR SVEIKIAUSIA ■ ,

“ “■•““□SLIETUVIŠKA DUONA

sr t*,

21. EMIGRACIJA. Vaizdelis iš darbininkų gyvenimo. 
Paraše J. Šliburis. 4 7 pusi. Brooklyn. N. Y.
.1908 m. ■ ' '

TIK 15 CENTŲ

22. RYTOJUN BEŽIŪRINT. Visuomeniniai pedago
giniai straipsniai. Parašė Aitvaras. 174 pusi. . , 
Brooklyn. N. Y. 1^13 m Buvo .;-------- 50c.

DABAR TIK 30 CENTŲ
23. PONAS BARTKUS. Eilėmis. Parašė kun. A.

Burba. 2 Į pusi. Brooklyn. N. Y. 1908 m.
TIK 10 CENTŲ 

Stiklelis 16 .pusi. .

TIK 5 CENTAI

------ ( I 
N. J. — Vasario' 

'd į 
vardavienio pokylį,
dalyvavo vietiniai lietuviai iri taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir įvairios rūšies'gar-;
p. Alešiunas, iš Newark, N. J.| 
Ponas Alešiunas taip buvo pa
tenkintas valgiu, kad pasakė, 
kad jis kaip gyvas dar taip 
gardžiai nėra valgęs. Ir tuojau 
išsitraukė dolerį ir padėjo sa
kydamas: tegul bus šim mano 
doleris Vilniaus reikalams! Už 
teijf gražų pokylį didelė padė
ka priklauso pp. Kalvaičiam?.

(Atsiųstą Vilniaus reikalams 
dolerį perdavėm Vilniui Va
duoti Sąjungos ir Geležinio 
Fondo įgaliotam talkininkui p. 
J. Steponaičiui. Dėkų už vil
niečiams suteiktą dovanėlę. — 
Vien. Redakcija.)

Philadelphia, Pa. — Liau
dies choras rengia p. Bukšnai- 
čio verstą komediją “Kajeto
nas“ statyt sekmadienį, vasario 
24 d. Lietuvių Tautiškoj salėj, 
928 E. Moyamensing Avė. Pa
sibaigus juokingam veikalui ir 
trumpam koncertui, bus šokiai. 
Gabus jaunuoliai užims svar
besnes roles ir jau pilnai pasi- 

parodyt philadelphie-
Connors iš;

f Miltone, viena’giasi šiai specialybei. Gavęs A. ruošė 
tvaizdino kaimietį, šaulių ro- iš kalbėtojų/pareiškė: i B. ir M. D. laipsnį iš Cornell čiams, kad jaunimas dar moka

— Šitoks dalykų būdas gali! Universiteto, jis praleido metus .gražiai 
sukelti 
kad yra atsitikę kitose vietose, ligoninėj,

“Thomas Niland, buvęs at- dirbo metus su puse 
stovu, atvežė kaimynus iš East proto ligų ligoninėj, studijuo-; statymai neleidžia pardavinėti 

damas savo busimą specialybę.!bilietų sekmadieniais.
Kai atidarė’savo dfisą Wa

terbury, tai buvo paskirtas 
nervų ir proto ligų klinikos ve
dėju Šv. Marijos ligoninėj ir 
truputį vėliau* prelegentu Šv.
Marijos ligoninės slaugėms tai

lėse vaidino šie: St. Tamuiio- 
^nis, Edv. Rakauskas, M. But
vilas ir J. Bucevičius; o kai
mietės ir jos sūnelio — p-lė J. 
Penkauskaitė ir Mikutis Kripu- 

dr. -kas; Skirmanskio tarnaitės 
jau- Jadvygos — p-lė Elzb. Povilai- 

žodžiu, visi vaidintojai

Bostono, jie visi gyrė south- 
bostoniečių nusistatymą.

“Niland pareiškė, kad fede
ralinis autoritetas buvo ypa
tingoje paslaptyje su nuoma- 

-v ,, > ■ , rr. . . . .. , , .. -ivimo planais, “nes žinojo,’kad£, įtenkinta. Taip vietos lietuviai H ’
Lre-; .. , . . . _ v 1 bus protestu triukšmo iš žmo-atžymejo tautos laisves šventę,, ■ 1 

nepamiršdami išti
j rankos pavergtiems švencio-
- niečiams. “Kalbą lietuviškai pasakė 

Stanley Michaelson, 
čių kalba einančio laikraščio 
redaktorius (Stasys Michalke
vičius, Keleivio redaktorius — 
koresp. past.). Kalbėjo Mi
chael Venis iš South Bostono 
ir Michael G. Rines iš Dor- 
chesterio, atstovaudami Massa
chusetts Nejudinamojo turto 
savininkų draugiją.

“Namų apsaugos fondas bu
vo susirinkime sumanytas, ku
ris tuojau bus sudarytas, kad 
butų galima pradėti legalį dar
bą.“ v

Tai toki atgarsiai dėl val
džios projekto pagal “iššovusį“ 
lietuvių namų, savininkų vado- 

Pirmas tris rungtynes stu-jvau^ susirinkimą. Korespon-’ 
• dentai paėmė žaibo greitumu.jdentas tuojau paklausė vieną’ 
125 sv. skyriuje Gibble (Man- iš dalyvių jo nuomonės 

— Tai, — sako

NEĮVEIKIAMI 
ATLETAI

jliau taip pat buvo paskirtas į 
Chase Memorial kliniką, kuri 
priklauso Waterburio. miesto 
ligoninei, šiemet dr. Stanislo
vaitis lanko kursus savo spe
cialybėj New Yorko Postgra
duate Medical College.

Rep.

Užtikrinu, kad mano patatna- 
viams bus atatikamiausias ir 
už prieinamą kainą. Nubudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manes, v-
1439 SOUTH 2nd STREET 

Philadelphia, Pan

Jauna. bet gražia lietuvių 
kalba, G la stonbu ry m i ėst ei i o 
lietuvaitė, p-lė Onute Navic
kaitė gražiai deklamavo, pub-;110 d.
lika palydėjo jos deklamacijas:Pašalpinio Klubo atletų sky- 
gausiais aplodismentais. Taip 
pat gražiai deklamavo du jau
ni broliukai — Mikutis ir Jo- 
nukas Kripukai, šie du bruiiu- 
kai — musų jaunos kartos 
žvaigždės greta deklamacijų, 
labai įspūdingai atliktų, jiedu 
sudainavo duetus: “Ar tu ži
nai broli“ ir “Mes du broliu
kai“ — labai puikiai.

Greta šių jaunų talentų, su
dainavo solo p. Mikas Kripas,
Lietuva brangi ir gavo dide- heim) paguldė H. Stevens (Li

liu ovacijų. Gerb. M. 
yra vienintelis musų 
dainininkas, labai mėgiamas 
musų publikos, taip pat geras 
sportininkas ir veikėjas.

Pirm negu buvo baigtas vai
dinimas “Du broliai," pertrau
kos metu kalbėjo \ VS skr.

M. Čekanauskas. 
Savo trumpoje kalboje jis per
bėgo tarptautinės politikos ef- 
gą ir aiškino lietuvių kovos dėl 
Vilniaus sąlygas, priminė- blo-

MINĖJO LIETUVOS NEPRI
KLAUSOMYBĘ

-----pirm.

rius LITHAC nuvažiavo į Man
heim, Pa. persiimt su Frank
lin-Marshall ir Lehigh univer
sitetų imtininkais. Jie nieka
dos nemanė nugalėt tokios 
stiprios komandos, bet pasise
kė. Lietuviai apleido Manheim, 
padarę 14 taškų prieš 13 savo 
oponentams.

UTICA, N. Y. — Uticos lie
tuviai minėjo Lietuvos nepri
klausomybės 17 metų sukaktu
ves vasario 17 d. šv. Jurgio 
parapijos salėje. Iškilmės pra
sidėjo 1 vai. p. p. Minėjimo 
programa vadovavo kun. J. 
Sitavičius, kuris susirinkusiems 
papasakojo apie Lietuvos kuri- 

l* i mosi sąlygas ir jos kovas už 
laisvę. Kunigo kalba buvo la
bai įdomi. Pažymėtina, kad 

ka čia **. , ‘ ■ išiais metais, pirma sykį šiameKnpasjTHAC) per 2 min.; 135 sv. — užsiimsi su atviručių rašymu ij . ....
žymus! Kostelden (M.) paguldė J. Gil- Washingtona! Ką jau valdžia 

mour (L.) per 5 min.; 145 sv. 
(M.) laimėje deciziją 
Kvietkaus.

VIENYBES LAIDOS KNYGOS
1. ŽEMES GIESME. I DALIS. Parašė Kazys Puida. 

Brooklyn. N. Y. 1911 m. 202 pusi. Apysaka. 
Kaina buvo _______ ______________ ._ S 1.00
ŽEMES GIESMĖ. II DALIS. 112 pusi.
Kaina buvo --------------------------------------------- 50c.

ABI DALYS DABAR UŽ 50 CENTU

APYSAKOS. Parašė Kazys Puida. Brooklyn.
N. Y. 1915 m. 237 puslapiai. Buvo------- 75c.

DABAR TIK 30 CENTŲ 
KUPRELIS. Parašė Ignas Šeinius. Brooklyn, N.Y.
1913 m. 258 pusi. Buvo --------------------75c.

DABAR TIK 30 CENTŲ 
GRANATŲ PAVĖSYJE. Pasakos. Parašė Oskar 
WILDE. Vertė Kazys Puida. Brooklyn. N.»Y.
1914 m. 159 pusi. Kaina---------.-----------.. 40c-

DABAR TIK 25 CENTAI 
IDĖJA ANT MĖŠLYNO. Apysaka. Brooklyn. 

N Y. 1911 m. Parašė Musė. 39 pusi. --- 10c.
ISTORIJA SEPTYNIŲ MOKINTOJŲ. Labai į- 
domi apysaka iš senovės arabų gyvenimo. 158 
pusi. Brooklyn. N. Y. 1912 m. Kainavo _ 50c.

DABAR TIK 30 CENTU 
ANT GYVENIMO SLENKSČIO. Graži Čirikovo 
apysaka. Vertė J. O. Sirvydas. Brooklyn. N. Y. 

1922 m. Kainavo___ ------- - ---------------------  20c —
DABAR TIK 10 CENTŲ

J. Akuraterio apysaka. Iš latvių kal- 
J. Baniulis. Plymouth. Pa. 1907 m.

DABAR TIK 10 CENTU 
GEGUŽES. Teisybės apysaka. Verti

DABAR TIK 10 CENTŲ 
Ūkiška apysaka. Parašė Mė-

DABAR TIK’ T0‘ CENTŲ

24. GEGUTE. Eilėmis parašė K.
Plymouth. Pa. 1908 m.

25. NAŠLAITĖ. Apysaka eilėse. 14 pusi. Plymouth.
Pa. 1905 m.-

TIK 10 CENTŲ
26. SUDAINUOTA DAINA. Trijų veiksmų drama. 

Parašė Viktorija Vencicnė. 106 pusi Brooklyn. 
N. Y. 1931 m.

' 20 CENTU
27. APIE DIEVŲ PAVYDUMĄ. Iš rusų kalbos. * 

38 pusi. Brooklyn. N. Y. 1912 m. Buvo __ 15c.
DABAR TIK 10 CENTŲ 

VISUOTINOJI HISTORIJA SATYROJE. IHU- ; 
struota, 184 puslapiu. Išleista Brooklyn, N. Y. 
1912 m. . ...... _______ . 60c.

DABAR TIK 30 CENTŲ 
TVARDAUSKAS. Apysaka/ iš 

Pirmoji ir antroji dalis. Ply- 
1908 m. 174 puls. ------------ - 50c.

DABAR TIK 25 CENTAI
30 PASKAITA IŠ LIETUVOS ISTORIJOS. Parašė 

Išleido Tėvynės Mylėtojų Draugija. ’ 
. ____ 25c?

Fromas-Gužutis. Iš

gas sąlygas ir blogą pavergtų 
lietuvių būtį, išaiškino vilnie
čių ir ypač švenčioniečių dide-

ti, nurodė švei 
rinių darbų 
publiką suteikt

muzit j u

čionių cai

auxų i'o ąoier
šie asmeny#: d r. M. 
nig, V. Rėdys, p. J.
6<) c., p. Mikolainienė 50 c. Su

j sumano, tai ir padaro. O ki- 
j taip paėmus, juk namų savi
ninkai, kurie turi nuosavybę 

i projektuojamam ruožte, tai 
j tie džiaugiasi. Pagaliau, girdi, 
• dėl kitokių priežasčių ir kiti

kad lietuviai ne taip lengvai 
pasiduoda. 155 sv. — Marti
nas Stasilionis (L) paguldė 
Šfielly (M) per 2 L* min.; 165 j 
sv. — susidūrė abiejų koman
dų kapitonai — Jonas Alekna 
(L) nugalėjo P. Cassel (M) 
per 10 min.; 175 sv. — Alex.j 
Kalazinskas 
Rohrer (M) 
kaus svorio 
zinskas (L) 
•u Gatz (M).

mieste Lietuvos nepriklauso
mybės iškilmėse dalyvavo visi 
lietuviai, nežiūrint kokių poli
tinių įsitikinimų. Antras kalbė
tojas buvo p. Klimaitis, kuris! 
kalbėjo Vilniui vaduoti reika-! 
lais ir ragino įkurti Uticojc j 
Vilniui’Vaduoti Sąjungos sky
rių. Ta pačia proga VVS sky
rius įkurtas ir įrašyta 20 narių. 
Iškilmių tvarkos vedėju buvo 
M. Dylis. ž. R.

ŽMOGUS. 
’ bos verte 

40 pusi.

PIRMOJI 
Ant. Skruzdė. Brooklyn. N. Y. 1908 m. 39 pusi.

KĖKŠTU SIMAS.
naitis. Plymouth. Pa. 1906 m. 26 pusi.

ŽEMES DULKES. Apysaka. Parašė M. Radzevi
čiūtė. Plymouth. Pa. 1901 m. 226 pusi. Pir
miau buvo ___________ ____ ______ 50c.

DABAR TIK 30 CENTU 
JAUNIEJI SKRAUJA. Parašė J. Weysscnboff. 

Autorizuotas vertimas iš lenkų kalbos. Vertė K. 
Puida. Brooklyn. N. Y. 191.2 m. 309 pusi. Pir
miau kainavo ______________ __ _______ $1.00

DABAR TIK 50 CENTŲ 
ISTORIJA APIE GRAŽIĄ KATRIUKE. Labai 

idomi pasakėlė. 2 3 pusi. Brooklyn. N, Y. 1913.

zuoja.
Taigi, atrodo, kad dalykas 

i turi dvi medalio puses. Tikriau 
į pasakius, kad šis valdžios pro
jektas South Bostone turi ke
lias puses, šiuo tarpu, pagal į- 

; vairių nuomonių pareiškimą, 
tai tikras “shooting i

(L) nugalėjo} (kaulukų metimo) lošimai 
per 10 min.. sun- yra įvairios opozicijos ir įvai- 

S’8"5'" K“U- raus pritarimo.
laimėjo sungtynesf Koregpondenta8 mano, kad 

valdžios $5,000,000 projektas 
tirštai lietuvių apgyventoje vie
toje, kur liečia jtį gyvenimo 
gerovę ir turtą, yra svarbiu 
sieŠuoju reikalu. Todėl ir dau
giau, besinaudojant įvairiomis 
nuomonėmis, bus apie šį reika-dėtos ir baigtos Lietuvos him-

Vasario 20 d. LITU AC turės 
imtynes su Gerrpkntown Y.M. 
C.A., o kovo 9 d. keliaus į Bal- 
timorę perriimt su Baltimorės 
Y.M.C.A. — pietinių valstybių 
čempionais.

NEPRIKLAUSOMYBES 
ŠVENTE

čia buvo 
klausomybės 17 rrietų sukak
tuvių minėjimas. Programa bu
vo gana įvairi. Buvo kalbos ir 
dainos. Publikos buvo pilna 
salė, bet pagal tą skaičių, tai 
Vilniaus reikalams sulinkta au
kų labai mažai, apie $20.00. 
Vilniui vaduoti knygelių par
duota gana daug. Iškilmės pra-

VAIZDAI-VAIZDELIAI ir eilės prozoje. Parašė 
Julius Baniulis. Brooklyn. N. Y. 104 pusi.

TIK 20 CENTU 
VALKATA. Vaizdelis iš gyvenimo. Iš latvių kal
bos išvertė J. Pleirys. Brooklyn. N. Y. 1 3 pusi 
1908 m.

TIK 10 CENTŲ 
17. APUOKO SAPNAI. Gyvenimo vaizdeliai. Parašė 

J. Šliburis. 44 pusi. Brooklyn, N. Y. 1908 m.
TIK 15 CENTU 

LIETUVOS KELIAIS. Gražus apsakymėlis tV 
Lietuvos atgimimo laikų. Parašė Žemaičių Anta
nas. 62 pusi. Brooklyn. N. Y. 1921 m. ... 50e 

. DABAR TIK 25 CENTAI 
MIŠKAS VIS SMARKIAU DEGĖ... Vaizdelis 
Iš rusu kalbos vertimas. Brooklyn. N. Y 1911 
metais. Buvo _ ......___ _______ ... 15c.

DABAR TIK 10 CENTU 
SAUSIO DEVINTA Vaizdelis iš darbininkų gy
venimo Parašė Maksim Gorky. Vertimas iš rusų 
kalbos 40 pusi. Brooklyn, N Y. 1908 m

TIK 10 CENTŲ

M. Šalčius. Išleido Tėvynės Mylėtojų Draugija. ’
Vienybės spauda. 1918 m. 9^ pusi. ------- 25c?
VARGDIENIAI. Parašė A. Fromas-Gužutis. Iš

tikrų atsitikimų devynioliktame šimtmetyje; Ply
mouth. Pa. 1906 m. 187 pusi. __ 5w.

DABAR TIK 25 CENTAI 
VILKŲ LIZDAS. Parašė Zuzana Moravska < 

Apysaka iš kiyžuočių laikų. Iš lenkų kalbos vertė 
Vėgėlė. 117 pusi. Brooklyn. N. Y. 1911 m. 50ę.

DABAR TIK 25 CENTAI 
PASIKALBĖJIMAI APIE DANGŲ IR ŽEMĘ. 

Vertimas iš svetimų kalbu. 80 pusi. Brooklyn.
N. Y. 1911 m. __________ ___________  25c.

DABAR TIK 15 CENTŲ 
DANGUS IR ŽVAIGŽDĖS. Iš rusų kalbos vėr- : 

te A. Musteikis. - ----- —- -------------------- --- lOč-
APIE KŪNO IŠLAVINIMĄ. Pagal prof. G. 
Bliunčli parašė P. Norkus. Iliustruota. 74 puti. 
Brooklyn. N. Y. 1910 m. ___ l5c.

DABAR TIK 10 CENTŲ
ŠVEDŲ LIAUDIES ŠVIETIMAS. Iš rusų kal

bos vertė K. Puida. 64 pusi. Brooklyn. N. ,»Y. 
1911 m. __________:_______-25 c.

DABAR TIK 15 CENTŲ
KANKINTOJAI IR KANKINIAI UŽ MOKS
LĄ Parašė kun. V. Dembskis. 183 post Ply- ■ 
mourh. Pa 1905 m. «.—   —4- 50c.

DABAR TIK 25 CENTAI 
BALTRUS TAURAZERIS. Drama trijuose vtikt 

muose. Vertė A. M-čys. 81 pusi. Brooklyn, N. 
Y. 1909 m. ______ ____________ ______ 25c.

DABAR TIK 15 CENTŲ 
IŠGRIOVIMAS KAUNO PILIES. Parašė Aleks

andras Fromas. 85 pusi. Plymouth. Pa 1906 m. 
Drama keturiuose veiksmuose. __ 30c.

DABAR TIK 15 CENTŲ 
PASAULY TIK TADA BUS GERAI KADA 

VISI JUOKSIS 1928 metų juokų, dainų ir sap
nu orakulas. Brooklyn N. Y. 1928 m. „„ 25c.

DABAR TIK 10 CENTŲ
6 centus. Kanadoje ir Pietinėje Amerikoje
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KRYŽIUOČIU PALIKIMAI LIETUVOJEi
BLAISE CENDRARS

AUKSAS
Iš prancūzų kalbos verčia

JUOZAS TYSL1AVA
ANTROJI DALIS

Bet labiausiai Suterį čia įdomauja gyvas žodis, kuris 
plaukia ten ir atgal šiomis upėmis. Jo namas atdaras 
visiems ir stalas visados apkrautas valgiais ir gėrimais. 
Apginkluota valtis, valdoma juodų vergų, kviečia vyks
tančius garlaivius, vesdami juos į uostą. Priėmimas 
toks, kad namas niekados netuštėja, avantiūristai, kolo
nistai, medžiotojai, vykstantys su turtingais laimikiais 
arba su tuščiomis rankomis, visiems vienodai malonu 
ten pailsėti po klaidžiojimo prerijose ir giriose; laimės 
ieškotojai, karštagalviai, mėgiantys nuotykius, kurie 
grįsta susijaudinę su paslaptingomis išraiškomis akyse.

Suteris nepailsta. Jis visus vaišina, per naktis gir
tuokliauja, smalsiai visus klausinėja.

Visus šiuos pasakojimus jis sąmoningai patikrina, pa
lygina ir klasifikuoja.

Jis atsimena viską, nepamiršdamas nė vienos kalvos, 
upės, kalno pavadinimo, arba vietos, vadinamos vardais 
Sausas Medis, Trys Ragai, Bloga Brasta.

Kartą, jam į galvą atėjo šviesi mintis. Visi, visi ke
liautojai, kurie buvo jo namuose, melagiai, plepiai, pa
gyrai, net ir visai nešnekus, visi vartojo vieną didžiulį 
žodį, kuris teikia jų pasakojimams didybės. Tie, kurie 
kalba perdaug, taip pat ir tie. kurie permažai, pagyrai, 
bailiai, medžiotojai, pirkliai, kolonistai, žvėriažudžiai, 
visi, visi, visi, visi, visi kalba apie Vakarus ir tik apie 
Vakarus.

Vakarai.
Slaptingas žodis.
Ką tai Reiškia?
Štai, kaip jis tai įsivaizdina.
Už Mississippi slėnio, už milžiniškų kalnų, labai toli, 

labai toli plečiasi didžiulė teritorija, bekraštinė derlinga 
žemė, bekraštinės išdegintos prerijos. Prerija. Nesu
skaitomų raudonodžių giminės tėvynė ir didžiulė buivo
lų kaimenė. Jie ateina ir nueina, kaip jurų potvynis.

Bet pasku, bet*toliau?
Indėnai pasakoja apie žavėtiną kraštą, apie auksinius 

miestus, apie moteris, kurios tik su viena krūtimi. Net 
medžiotojai, kurie ateina iš šiaurės, nešdamiesi su savim 
žvėrių odas, girdėjęs apie šias stebuklingas vakarų šalis, 
kur — kalba jie — fruktai, auksas ir sidabras.

Vakarai? Ka tai reiškia? Kas ten vra?. Dėl'ko ten 
taip daug žmonių eina ir niekados negrįžta? Juos nu- 

i žudo - raudonodžiai. Bet tam, kuriam pasiseka prasi- 
. skverbti? Jis numiršta iš troškulio. Bet tas, kuris' per

eina tyrus? Jį sulaiko kalnai. Bet tas, kuris perlipa 
kalnus? Kur jis? Ką jis matė? Dėl ko taip daug tarp 
tų, kurie buvoja mano namuose, eina tiesiog į šiaurę ir 
vos tik jie lieka vieni, staiga pasuka į vakarus?

Daugelis jų eina Santa-Fe link, į tą meksikonišką ko
loniją, gulinčią skardžiuose kalnuose, bet tai tik smulkus 
pirkliai, kuriuos vilioja lengvas uždarbis ir kurie nieka
dos nesidomi tuo, kas yra toliau.

. Johannas Augustas Suteris — veiklus žmogus.
Jis parduoda savo farmą ir paverčia į pinigus visą sa

vo turtą. Jis perka tris dengtus vežimus, prikrauja juos 
prekių,-išjoja raitas, apsiginklavęs dviejų tūtų šautuvu. 
Jis prisijungia prie trisdešimts penkių pirklių, kurie 
vyksta į Santa-Fe, toliau, negu 800 mylių. Bet reikalas 
buvo blogai paruoštas, organizacija nelabai rimta ir jo 
kompanijonai — palaidūnai —tuojau pakriko. Suteris 
butų visko netekęs, jeigu jis nebūtų apsigyvenęs tarp 
indėnų, paskutiniame civilizuoto pasaulio pasieny, su 
jais prekiaudamas ir mainikaudamas.

Ir ten, tarp šių indėnų, jis sužino apie kitą šalį, kuri 
plečiasi dar daug toliau į vakarus, toli už skardžių kal
nų, toli už smėlio tyrų.

Pagaliau jis sužino vardą.
Kalifornija.
Bet kad galėtų vykti į šią šalį, jis turi grįžti į Missouri. 
Jis užburtas.

TREČIOJI DALIS >

jiems butų
tolimesnius

kryžiuočiai

Maždaug prieš 500 metų 
kryžiuočių ordinas dar teriojo 
Lietuvos žemes. Ligi šių dienų 
Lietuvoje dar yra užsilikę jo 
žiaurių darbų pėdsakai. Tai 
sugriuvusių tvirtovių pamatai, 
šventosios salos ir net kry
žiuočių apgyvendinti žmonės. 
Verždamiesi į Lietuvos gilumą, 
kryžiuočiai, pirmiausiai, užim
davo kalnus, pilis, aukštumas 
ir salas, iš kurių 
patogiau daryti 
puolimus.

Užimtas salas
pavadindavo šventųjų vardais. 
Mat, jiems po katalikybės prie
danga buvo lengviau kariauti 
su Lietuva ir plėšti jos ramius 
gyventojus. Dabar Nemuno ir 
Neries upyne dar yra salos, 
pavadintos šventųjų vardais. 
Viena jų yra ties Jurbarku, 
antra — Nemuno ir Nevėžio 
santakoje, trečia — ties Kau
nu ir Pažaisliu, o kitos — ne
toli Tilžės. Kiekvienoje šių sa
lų kryžiuočiai buvo pastatę 
tvirtoves, o jų įgula sudarė 
Vokietijos gilumos gyventojai. 
Ilgiau palikę šiose tvirtovėse, 
vokiečiai stengdavosi greta jų 
esamas žemes kolonizuoti, ten 
apgyvendinant įvairius sve
timtaučius, daugiausia kryžiuo
čių ordino narius. Nors ilgai
niui daugelis kolonistų susi
maišė su lietuviais, bet vis dėl
to kai kur ir liko kryžiuočių 
palikuonių, kurie dar lig šiol 
gyvena buvusių vokiečių tvir
tovių apylinkėse.

Neseniai Vytauto Didžiojo 
universiteto profesoriai ryžosi 
ištirti buvusias vokiečių tvirto
ves. Jie, sudarę mokslinę eks
pediciją, pirmiausiai nuvyko 
į Nemuno ir Nevėžio santaką, 
kur prieš 600 metų, vadinamo- 
je Dievo 'šalojėi ’buvo* kryžiuo
čių tvirtove. Nusikėlus Nemu
nu žemyn į vakarus, vietiniai 
gyventojai ekspedicijai užrodė

smulkių 
oklių li-

Lietuvos Nepriklauso 
mybes minėjimas

kažin kokių mūrų griuvėsius. 
Ligi jų ekspediciją palydėjo 
p. Buršteinas, kuris pasakojo, 
kuris pasakojo, kad prieš didį
jį karą tuose griuvėsiuose 
žmonės rasdavę net auksinių 
pinigų, ši vieta jau daug metų 
vadinama Senkaunviete. Ji 
yra prie pat Nemuno. Pavasa
riais pakilęs Nemuno vanduo 
ją užpila.

Ekspedicija pasamdė vieti
nius darbininkus, kurie pradė
jo žemę kasti. Visi su nekan
trumu laukė kas čia bus. Ne
trukus vienas darbininkas iš
ėmė milžiniško didumo plytą. 
Ji buvo kreiva, o paviršiuje bu
vo matyti žmogaus pirštų žy
mės, įspaustos į molį, lyginant 
plytas. Netoliese nuo tos vie
tos dar buvo rasta 
žalvarinių daiktų ir k
kūčių. Ekspedicijos vadas prof. 
Volteris, patyrinėjęs šią vietą, 
pasakė: “Mes stovime Dievo 
salos tvirtovėje, kurią čia 
prieš 600 metų pastatė kry
žiuočiai. Per tokį ilgą laiką ta 
sala atsidūrė Nemuno pakraš
tyje arba vanduo ją visai su
naikino. Plytos, kurias mes čia 
radome, yra labai panašios į 
Kauno pilies plytas.

Vietos gyventojai apie Die
vo .salą pasakoja daug padavi
mų. Esą senovėje čia stovėjusi 
graži pilis, o dabar naktimis 
vaidinasi. Todėl apylinkės gy
ventojai šios vietos iš tolo len
kiasi. Dalis šių gyventojų pro
tėvių į čia buvo atkelti kry
žiuočių. Jų senuoliai gerai kal
bėjo ir melsdavosi vokiškai, 
bet dabartiniai gyventojai mo
ka tik lietuviškai.
; Universiteto mokslinė eks
pedicija netrukus pradės tyri
nėti ir kitas Nemuną upyne 
esančias salas ir tvirtoves. Tie 
tyrinėjimai duoda daug me
džiagos Lietuvos istorijai.

Tsb.

LIETUVOS SANTYKIAVI
MAS SU UŽSIENIAIS

Irako
Londono firma ga- 
karaliaus leidimą c

d., pasi-
gražiai, 

mokyklos 
apipilnė.

didžiulė
Kalbėjo

Hartford, Conn. — Vasario 
16 d. Lietuvos Nepriklausomy
bės 17 metų sukaktis, kuri pas 
mus buvo vasario 17 
sekė labai 
parapijos 
salė buvo
vietos klebonas kun. J. Ambo- 
tas, dr. Mikolainis protarpiais 
V. M. Čekanauskas (paskuti-j 
nis pirmininkavo. Parapijos 
choras gražiai sugiedojo Ame
rikos ir Lietuvos himnus, be to 
dar gražiai sudainavo keletą 
liaudies dainelių. Buvo ir de- A
klamacijų ir solo dainų.

Taip pat gerai pasisekė ir 
scenos vaizdelis “Du broliai” 
(iš Musų Vilniaus paimta). 
P-lės Penkauskaitė ir Povilai
tytė gražiai suruošė ir išmokė 
vaidilas, be to ir jos pačios 
vaidino. Vaidinime, be minėtų 
panelių, dar pasižymėjo J. Me- 
donis, E. Mančiunas, P. Zabjai- 
tis ir kt. 
žmonele 
jėgomis suruošė 
gramoje dalyvaujantiems gar
džius užkandžius.

čiai turi užauginę vieną BIBLIJA ČIGONŲ KALBA 
dukterį ir vieną sūnų. Netikę- --------
tai susirinko pas Grigučiusj Dr. Manu, anglų kalbos lėk- 
daug pažįstamų pasveikinti (torius Brno universitete (čeko- 
juos ir palinkėti viso gero. Po- Slovakijoj), pradėjęs versti į 
nas Grigutis užlaiko Tavern, o (čigonų kalbą šventraštį Bi- 
duktė Elena dirba prie plau-Juliją. Jam šitam dideliam dar* 
kų taisymo. ; be padeda keli čigonai studen-*

Pas visus minėjimas buvo f tai. Vertimas labai sunkiai 
labai smagus, ypač pas Grigu- vykstąs svarbiausia todėl, kad 

čigonų kalba yra mišinys kal-čius.
Linkėta virš minėtoms po-į bų tų tautų, tarp kurių čigo* 

roms kuo ilgiausių metų ir ge-įnams tenka verstis. Gramatika 
riausio pasisekimo jų gyveni-!bei rašyba čigonų kalboje nėra 
me.

AMSTERDAMO IR APYLIN
KĖS LIETUVIAMS

P. Skorupskas su 
ir p. Žilionienė savo 

visiems pro-

Nors visas pelnas, kuris tik 
pasidarys nuo įėjimo, eis VVS1 
reikalams, bet pirmininkau
jančio iniciatyva dar buvo pa
rinkta aukų Vilniaus krašto 
lietuviams (Švenčionių moky
tojų skyriaus reikalams, tveria
mam knygynui ir Įrengimui 
kambariu). Aukų surinkta 
$12.40: tai labai gražus ir pa
vyzdingas darbas. Amerikie
čiai lietuviai kuo daugiausia 
turėtų šelpti Vilniaus krašto 
lietuvius ir visas aukas, visą 
pagelbą siųsti tiesiai Vilniaus 
krašto lietuviams. Okupuotos 
Lietuvos centrai ir kaimai taip C
pat pageidauja lietuviškų kny
gų, laikraščių ir butų gera, 
kad amerikiečiai lietuviai pa- 
siste’ngtų kuo daugiau ir daž
niau savo vargstančius brolius 
Vilniaus krašte paremti. Hart- 
fordiečiai lietuviai, 
me, neatsilieka ir 
mečiams pagelbsti.

Amsterdam, N. Y. — Am
sterdamo Lietuvių Piliečių 
Klubas rengia balių ir šokius 
sekmadienį, vasario 24 d. Tai 
bus Lietuvių Klubo salėj, 17 
Liberty St. Pradžia 6 valandą 
vakare. •

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Klubo basketbollo komanda 
žais smarkų žaidimą. A. L. K. 
komanda yra geriausia iš visos 
apylinkės. A. L. K- komanda 
kiekviena sekmadienio vakara 4. V

turi basketbolo žaidimus. Ku
rie mėgstate sportą, malonėkit 
ateiti. K. D.

DIDINAMA SVIESTO GA
MYBA LIETUVOJE

kaip mato- 
dažnai vii-

E m be.

k/ PAIN-EXPELLER k J
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nustatyta. Bet dr. Mann su sa
vo pagalbininkais tikisi sunku
mus nugalėsią, ir čigonų — 
klajūnų tauta turėsianti švent
raštį savo kalba.

Nuo Gėlimų ir
Skausmų 
naudokite

ANCHOR 
PAIN-EXPELLERI 
Pain-Ex pe Her is visuomet 1 

paleng-vina skausmus $1? 11*^ 11111

Šiemet visoje Europoje bu
vo labai dideli Jkarščiai. Dėl to 
daugelyje kraštų sviesto ga
myba žymiai sumažėjo. Už tai 
kai kurios valstybės dabar la- * 
bai perka sviestą, už jį mokė
damos aukštesnes kainas. Va
saros karščiai sviesto gamybos 
beveik nepalietė. Ji žymiai pa
didėjo, lyginant su kitais me
tais. Lietuvos sviestas savo ge
rumu dabar yra plačiai žino
mas, o esant didesniam jo pa
reikalavimui kituose kraštuo
se, ir kainos kiek pakilo. Tai 
matydamos Lietuvos ekonomi
nės įstaigos ragina ūkininkus 
didinti sviesto gamybą.

U 
v*

KILLS-PAIN

VYRAI IR MOTERYS 
LIGONIAI

Chroniškos li
gos sėkmingai 
gydomos nau
jausiu mokslią 
ku budu. Kraų 
jo, odos ir nėr 
vų ligos, nusil 
pimas, inkstai, 
kataras ir chro

niški vidurių skauduliai, odos 
išbėrimai, vidurių ir žarnų Įiį 
gos: didžiosios žarnos, bemorr* 
hoid. neuritis, chroniškas reu- 
matizmas, sciatica, nosies, get 
klės ir plaučių ligos ir kitos yy* 
rų ir moterų ligos gydomos* 
Jei sergat ir ne žinot kas jums 
kenkia užeikite privatiškai koo

1838 metais, birželio mėnesį, Nepriklausomybės uoste, 
Missouri valstybės pasieny, to paties vardo upės pakran
tėje.

Karavanai ruošiami.
Tai beprotiška gyvulių ir prekių maišaitis. Žmonės 

rėkauja visomis kalbomis. Vokiečiai, prancūzai, ang
iai, ispanai, indėnai, negrai — stumdosi, užimti rekalais.

Išvyksta raiti, važiuoti, ilgomis dengtų vežimų eilėmis, 
kurias traukia dvylika porų bulių. Kai kurie išvyksta 
pavieniui, kiti gausingoje kompanijoje. Kiti grįžta į 
Jungtines Valstybes, kiti iš ten vyksta į pietus, į Santa 
Fe arba į šiaurę, didelio tarpeklio link.

Pionierių, kurie vyksta pirma, nemanydami grįžti at
gal, eidami ieškoti naujų derlingų žemių arba kampų, 
kur bus jų nauja tėvynė, nedaug. Daugelis šių žmonių 
— pirkliai, medžiotojai ir žvėriažudžiai, kurie ruošiasi 
ateinantiems dideliems šalčiams Hudson Bay. Jie pa
sieks didelių užšalusių upių krantus, kurios dar neturi 
pavadinimų, bet kurios gausingos kastorais ir kitais re
tais tyrų žvėrimis, jie grįš po trejų, arba po penkerių 
metų; pirkliai grįš kitais metais prekėmis aprūpinti. Taip 
visi dalyvauja mažoje, gerai ginkluotoje kelionėje, kur 
dalyvauja Johannas Augustas Suteris, kapitonas Erma- 
tingeris, penki misijonieriai ir trejetas moterų. Uosto 
garnizonas iššauja jiems pasveikinti, kai jie išeina į ke
lią, kuris juos veda į kraštutinius vakarus, į Kalifornija.

Atstatys žemės rojų
Artimiausiu laiku, vietos, 

kur, pasak padavimų, buvo že
mės rojus, ir kur dabar tebesi
tęsia tuščia dykuma, vėl -bus 
paverstos žydinčiomis lanko
mis. Viena 
v o
Įrengti ant Tigro upės tvenkinį 
ir nuleisti dalį vandens pagei
daujama kryptimi. Tuo budu 
Tigro vandens perteklius, ypač 
— potvynių metu, užlies visą 
dykumą, kuri bus išsiliejusio 
vandens puikiausiai įtręšta.

Vietos dirva labai derlinga, 
ir kadaise, senovės graikų ir 
persų padavimu, čia augo pal
mes ir Įvairus javai, bet paskui, 
po kelių viską naikinančių ka
rų, viso krašto^ irigacinė siste
ma buvo sunaikinta ir žydėju- 

lyguma pavirto dykuma.i

NAUJAS NAIKINTUVO 
TIPAS

čekų lėktuvų fabrikas To- 
varna Letadla išleido naują 
naikintuvą Letov S-231. Tai 
yra ištisai metalinės konstruk
cijos biplanas. Jame įtaisytas 
motoras Bristol-Mercury arba 
Waiter-Gnome 560—999 ark
lių jėgos galingumo. Lėktuvas a 
ginkluotas 4 kulkosvaidžiais, 
kurių 2 pritaikyti iš tolimosios 
— 400 metrų distancijos ir 2 
iš vidutinės — 200 metrų dis
tancijos. Greitošaudai padi
dinti kulkosvaidžiai specialiai 
įdėti ir nesurišti su motoro ap
sisukimais.
aukštyje 4000 m. 
km. per valandą. 
10.000 metrų. Į 
aukštį jis pakyla
tęs. Tai greičiausias 
vas Europoje.

Sausio 30 d. Kaune įvyko 
Lietuvos draugijų, palaikan
čių santykius su užsieniais, 
konferencija. Joje dalyvavo 
didelis skaičius organizacijų, 
artinančių musų tautą su kito
mis tautomis ir padedančių 
Lietuvai surasti draugiškų tau
tų užsieniuose. Konferencijoje 
užsienių reikalų ministeris Lo
zoraitis pasakė kalbą, nurody
damas, kad Lietuva eina tarp
tautinio bendradarbiavimo ke
liais. Lietuvos nusistatymas dėl 
kitų tautų pareina nuo jų pa
čių: už draugingumą Lietuva 
atsilygina draugingumu. Lietu
va įvertina rodomą palanku
mą, bet priešinasi smurtui bei 
klastai.

Iš pranešimų, padarytų kon
ferencijoje, paaiškėjo, kad, 
Lietuvoje yra apie dvidešimts 
organizacijų, palaikančių ry
šius su kitomis tautomis, ir 
apie tiek draugijų kitur, ku
rios palaiko ryšius su Lietuva. 
Lietuvoje veikiančios draugi
jos visą laiką informuoja už
sienį apie musų politinius, eko
nominius ir kulturinius laimė
jimus, surašinėdamos, daly
vaudamos konferencijose, kon
gresuose ir t. t. Jeigu Lietuva 
turi užsieniuose daug bičiulių, 
tai tik dėl to. kad organizaci
jos juos su Lietuva supažindi 
no. ’

Trejos vedybinio gyve 
nimo sukaktuves

New Britain, Conn. — Per
eitą savaitę minėta trejos 
jungtuvių sukaktuvės. Būtent: 
ponai J. Savickai, 210 Chest
nut St., sulaukė 30 metų jung
tuvių sukaktuves. Savickai už- 

4.

augino 4 sūnūs. 2 jau apsive
dę. Vakare pas ponus Savic
kus susirinko giminės ir arti
miausi draugai, pareikšta daug 
nuoširdžių linkėjimų ir sudai
nuota dzūkiškų ir kauniškų 
dainelių.

Ponams čijtanauskams, 348
5 metų 

Buvo

Tiriam krauja, bandymai laba* 
batorijose, X — spinduliai

SERUM IR VACCINE1
ĮSKIEPI J IMAI J - X

. MOKESČIAI MAŽI
TYRIMAI IR PATARIMAI 1

DYKAI
MES KALBAME LIETUVIŠKAI

DR. L. ZINS I
(įsteigta suvirs 25 metai)

110 EAST 16-th STREET,

Church St., suėjo 
jungtuvių sukaktuvės, 
surengtas gražus pagerbtuvių 
vakarėlis su lietuviška muzika, I 
šokiais, užkandžiais, dainomis; 
ir alučiu. Svečių bu\-o 
tolimesnių miestų.

Ponams Griaučiams, 
Fairview St., suėjo 20

net iš;

185 i 
metų į 

jungtuvių sukaktuvės. P. Gri-1

Tarp 4-th Ave. ir Irving Place, ' 
Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. valų 
Sekmadieniais: nuo 9 v. ryto iki 3 p.p.

NOTARY PUBLIC

666
sustabdo

ŠALTI

KARŠTI 
pirmą dieną

GALVOS 
SKAUDfiJIMĄ 

per 30 minutų
SKYSTIMAS PROSKOS 
SALVE LASAI NOSIAI

Jei jūsų radio priimtuvas serga kreipkis pas

RADIO DOCTOR’S COMPANY
(RADIO GYDYTOJAI)

351 Broadway, v Brooklyn, N. Y
Telefonas: Evergreen 8-2620

Generaliniai agentai dėl
TUNG-SOL radio lem
pelių Kaina nuo 60c.
Ir DU-WA visų bangų

Aerial Kits $2.95
Užsakymai paštu išpyldomi

neatidėliojanter —
Radio Service Sales

Parsiduoda garantuoti Radio priimtuvai nuo $10.50

r**"7

Sta« 24)783

Juozas Levandauckas

dar nėra

reikia
su 

ir pan.

santy- 
dar 
už-

Konferencijoje buvo prieita 
nuomonės, kad reikia 
kius su užsieniu palaikyti 
artimesnius, kad
megzti ryšius su tomis 
riomis jų

Lėktuvas kovos 
parodęs 416 

Jo lubose 
5000 metrų 

per 6 minu- 
naikintu- 107 UNION AVENUE

Patarnauju visiems be skiri ūmo. Parsjmdau automobiliui 
kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

BROOKLYN, N, ¥
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Kelione po Suvalkijos kaimus

VINCAS KAPSUKAS

knygų

kiti pasta-
auga me-

f I 
f

namas 
pakrypęs,

paveikslas: senoviš-
— medinis
stogu, 

maži —

Naujienose kažin koks Ka
zys bandydamas krimstelėti

SUBSCRIPTION RATES: 
Is Brooklyn — — — — — - 
In United State* — — — — - 
Canada — — — — — — — - 
Other Countries —■ — — — -

AJverlisinį katei on Application Skelbimai

LITHUANIAN PRESS CORPORATION
B. J. SCHEGAUS. Present P. BUK5NAITIS. M water

193 GRAND STREET BROOKLYN. N. Y.
TEL.: EVERGREEN 7-7840

February JOth, 1886

Leidžiama antradieniais 
ir penktadieniais

TYSLIAVA, Ednvr

METINĖ ERENU.MERATA:
$3.50 — — — — — — — — Brooklyn'.
$3.00 — — — _ — — Jungtine*® Val*4)bė*c 
$4.00 ______ — — — — Kanadoje 
$4.00 — — — - — — — Lietuvoje ir kitur

patai insitarimi/
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Šiemet Kaune bus viso pasaulio lietuvių kongresas
___ v , t

Vasario mėn. 3 d. Kaune į- jojančiį, ar galima suskubti 
kongresui pasiruošti. Bet nulė
mė nuomonė, kad jei ir nebus 
pasiruošta labai gausingam ir 
triukšmingam kongresui, tai 
pavyks pasiruošti nuoširdžiam 
ir darbingam išeivijos koloni
jų bei organizacijų atstovų su
važiavimui, kuris, be abejo, 
bus ir visai musų tautai ik pa- .d-
Čiai išeivijai labai reikšmingas. 
Buvo pažymėta, kad lenkai 
ruošėsi tokiam kongresui pen
kerius metus tik dėl to, kad 
nepajėgė susikalbėti. O musų 
išeivija bendruose reikaluose 
greitai suranda bendrą kalbą, 
taigi kongresui pasiruošimas 
galės vykti daug sparčiau. 
Kongreso organizavimo reika
lais tur but netrukus į Jungti
nes Amerikos Valstybes vyks 
draugijos pirmininkas adv. R. 
Skipitis.

Į naująją draugijos valdybą 
išrinkti: adv. R. Skipitis, Kau
no burmistras Antanas Mer
kys, prof. Myk. Biržiška, re
daktorius Kalnėnas, šaulių 
veikėjas Daudzvardas, direkto
rius J. Vanagas-Simonaitis ir 
prof. Kaz. Sleževičius. Reviz. 
Komisija: Bal. Žygelis, Dami
jonaitis ir dr. Gaurilius. Gar
bės teismas: superintendentas 
prof. Jokubėnas, adv. Šmulkš
tys ir Ant. Kasakaitis.

Tsb.

vynės redaktorius vis nuduoda 
nieko nežinąs apie tuos SLA. 
Pild. Tarybos kai kurių narių 
niekinimus (? T.), kurie jo 
partijos organe ‘Sandaroj’ tel
pa kas savaitę nuo to laiko, 
kaip tautininkai nebeteko Su
sivienijime kontrolės.” Na, o 
kaip su patim Kaziu, kuris ne 
tik nuduoda nežinąs, bet dar 
ir pritaria kai kuriems SLA 
Pild. Tarybos nariams, kurie 
niekina jiems nepatinkamus 
SLA narius veikėjus ir net ban
do ardyti SLA apskričius. Tai
gi, pone Kazy, jeigu nesi už 
fygos lapo pasislėpęs, tai pir
miausia pasmerk tuos Pild. Ta
rybos narius, kurie bando Su
sivienijime daryti suirutę ir 
sukiršinti narius.

darželius, 
aplink namą tverti gražias tvo
ras.

Kultūra atėjo į sodybas, 
skverbiasi į kiekvieną trobesio 
kampą. Vienur ji jau įsigalėjo 
stipriai ir galutinai, kitur jos 
diegai atkakliai ir vešliai auga 
ir keroja.

Ūkininkas vaitoja dėl sun
kumų, bet šiokį ar toki laikraš
tį išsirašo: jis jam jau būtinas.

Atėjusi iš kaimo Į miestą 
tarnauti mergaitė savo inteli
gentiškų šeimininkų
spintoje nedaug beranda ne
skaitytų lietuviškų knygų: to
kią ji gavusi paskaityti iš mo
kykloms knygynėlio, tokią iš ko
kios organizacijos knygynėlio, 
tokią kaimyno sūnūs studentas 
vasarodamas parsivežęs ir pa
skaityti davęs.

Kaimo mergaitės klausosi, 
kur čia bus šią žiemą 
namu ruošos ir virimo

ar
jaunimo organizacijos 
mi. Apsilankęs kaime 
gardžiai pavaišintas išmanių, 
pamokytų rankų ..patiektais, 
valgiais.

Jaunimas šaulių, jaunalietu-

Vasario 17 dieną musų komunistus pasiekė netikėta ir 
skaudi žinia: Maskvoje mirė jų vadas ir ideologas Vin
cas Kapsukas-Mickevičius.

Vincas Kapsukas-Mickevičius lietuvių visuomenei ži
nomas jau nuo tų laikų, kai prasidėjo revoliucinis judėji
mas Lietuvoje, maždaug nuo 1903 metų. Tada Vincas 
Kapsukas, kartu su savo partijos draugais socialdemo
kratais, stojo į kovą su caro agentais ir buvo žinomas; 
kaip vienas iš drąsiausių kovotojų dėl lietuvių tautos 
teisių. Bet jau 1905 metais, Didžiojo Seimo metu Vil
niuje, Kapsukas nesutiko su bendra Lietuvos socialde
mokratų partijos linija, jis atstovavo kairįjį sparną, ar
ba tariamuosius maksimalistus.

Kovoje su rusų caro priespauda, Kapsukas neišvengė 
ir. kalėjimo. 1908 metais jis suimamas ir nuteisiamas 
sunkiųjų darbų kalėjimu, kur jis buna iki 191B metų. 
Vėliau jis ištrūksta ir atsiduria Škotijoje, kur redaguo
ja lietuvių darbininkų laikraštį Rankpelnis. Iš ten jis 
atvyksta į Jungtines Valstybes. Čia skyla Lietuvių So
cialistu Sąjunga. Nuo jo atvykimo, Amerikos lietuvių 
socialistų istorija pasisuka kitu keliu. Prasidėjus revo
liucijai Rusijoje, Kapsukas vyksta ten. Rusijoje jis turi 
progos panaudoti visą savo energiją. Jis — aktingas 
bolševikas, jis užima čia vieną, čia kitą atsakomingą so
vietų valdžios vietą.

Bet labiausiai Kapsuko vardas kartojamas Lietuvos 
žmonių lupose 1919 metais, kai jis, su raudonosios armi
jos dalimis, ateina į Vilnių ir kartus su Angariečiu ir ki
tais savo partijos draugais — baltgudžiais ir žydais — 
įsteigia “Laikinąją revoliucinę Lietuvos darbininkų ir 
vargingųjų valstiečių valdžią.” Tos valdžios priešaky 
atsistoja Vincas Kapsukas, bandydamas įtraukti į ben
drą dari; ikusius Vilniuje lietuvių socialdemokratus ir 
šiaipjau nepriklausomus inteligentus. 0 tie, kurie ban
dydavo atsisakyti, tai, norėdamas paraginti, Kapsukas 
pasakydavo: “jeigu jus neisite, tai tas vietas užims žy
dai ir baltgudžiai.” ..Pagal šį sakinį, daugelis musų žmo
nių ir girdavo Kapsuką, kaip “tautišką komunistą.” 
Nors sovietų valdžiai Įsikūrus Vilniuje, Kapsukas iš tik
rųjų padarė keletą gražių gestų. Jis tuojau paskyrė 
pensiją lietuvių tautos patriarchui Basanavičiui ir kį 
tiems. Bet jau šiek tiek vėliau, jis, negalėdamas susi
tarti su kai kuriais lietuvių inteligentais, įsako juos su
imti. Vėliau juos Lietuvos valdžia iškeitė į bolševikų 
veikėjus.

Bet Lietuvos sovietų valdžia neilgai šeimininkavo 
Vilniuje. Kapsuko vedami raudonosios armijos būriai, 
kuriuose pačių lietuvių kaip ir nebuvo, neišlaikė tikros 
tautinės lietuvių savanorių kariuomenės spaudimo. Vė
liau Vilnių paėmė lenkai. Kapsukas vėl turėjo pasi
traukti į Rusijos gilumą. 1920 metais Kapsukas dar 
kartą pasirodė Vilniuje. Tai buvo tada, kai raudonoji 
armija lenkus nusivijo Į Varšuvą.

Prieš mirtį Kapsukas rašė “Lietuvos proletarinės re
voliucijos ir sovietų valdžios” istoriją. Pirmame tos is
torijos tome Kapsukas kritikuoja to meto lietuvių ko
munistus, kaip apsileidėlius ir bailius. Per visą šį laiką, 
iki mirties, Vincas Kapsukas gyveno Maskvoje, kur jis 
diAo kaip komunistų internacionalo komiteto narys.

Apie Kapsuko mirtį klaidingai buvo pranešta dar 
anais metais. Kai kurie Lietuvos laikraščiai tada net 
buvo parašę nekrologų apie Kapsuką. Tada apie jį labai 
nuoširdžiai • parašė rašytojas Vaižgantas-Tumas, kurį 
Kapsukas 1919 metais Vilniuje, kartu su kitais lietuvių 
inteligentais, buvo suėmęs, šį kartą Kapsukas tikrai 
miręs. Mirė eidamas 55 savo amžiaus metus.

fiksuoti 
lūšneles ir 
nebetinka- 

sukulturėju- 
ir naikinti- 
piešinius ir 
archyvams arčiau 

kursai, 
kokios 
ruošia- 

išeisi

Buvęs SLA prezidentas p. S. 
Gegužis stipriai prispyrė prie 
gėdos stulpo dabartinį SLA 
prezidentą Bagočių už jo ne
švarią ir Susivienijimui kenks
mingą politiką, kuria norima 
net apskričiai ardyti. Bagočius 
kaip seniau, taip ir dabar, veda 
tą pačią bagočišką politiką.

Vienos Kauno didelės ukiš- jis išmoko puošti 
kos įmonės posėdžių salėje ka
bo didelis 
ka sodyba 
šiaudiniu 
langučiai
iškiši. Tokie pat ir 
tai. Aplink namą 
džiai ir jų paunksmėje pasvy- 
ręs, vos besilaikąs lietuviškas 
kryžius. O tos sodybos kieme 
— būrys gražiausių gyvulių.

“Bakūžės samanotos” eina 
praeitin. Jų vietoje dygsta 
tvarkingos ir gražios sodybos, 
erdvus ir sveiki pastatai. Jų 
tiek išplito, kad musų etnogra
fai susirūpinę važinėja po įvai
rias Lietuvos vietas 
baigiančias nykti 
kitus senoviškus, 
mus nūdieniniam 
šiam ukiui dėl to 
nūs pastatus, jų 
brėžinius atiduoti 
ir muziejams.

Musų dailininkai ir rašyto- žemės ūkio rūmų 
jai turėtų arčiau pažinti dabar-1 
tinį kaimą, jo kultūrinę pažan
gą ir buitį. Giliau įžvelgų, jie 
pamatytų, kad vaizduoti musų 
ūkininko sodybą, prigriostą 
samanotų laužų nei simbolišku
nei realistišku požiūriais nebe-jvių, pavasarininkų organizaci- 
pateisinama. Senasis gyveni
mas su visomis jo sodybomis 
lūžo ir baigia trupėti. Naujasis 
gyvenimas rodo savo veidą, tik 
reikia sugebėti jį pažinti ir už
fiksuoti.

Plentais ir vieškeliais zvim
bia autobusai ■ ir automobiliai. 
Kaimietis, anksčiau važiavęs į 
miestą pusę paros, dabar jį 
pasiekia per porą valandų. 
Grįždamas iš bažnyčios jis už
eina į paštą, pašto agentūrą 
ar punktą ir nešasi namo glėbį 
laikraščių. Namie ant lango 
stovi detektorius ir ūkininkas 
klausosi radio pranešimų, nau
jienų, paskaitų, muzikos.

Ūkiuose atsirado modefniški 
trobesiai, pagal paskutiniuo
sius žemės ūkio kultūros reika
lavimus statyti tvartai, priviso 
geriausių veislių gyvuliai. Mo
kyklos papylė įvairių sričių 
specialistų, kurie savo nuro
dymais ir patarimais padėjo 
visoms krašto ūkio ir kultūros 
šakoms augti ir plėstis.

Ūkio gamyba pasiekė nebū
tą iki šiol laipsnį. Pilni tvartai 
galvijų, vežimų vežimai beko
nų supirkimo punktuose, vago
nai javų, būriai įvairių paukš- 

gražiausiai organizuoti 
Ūkininkas uoliai 

dar

jose. Ištisais ešelonais jie vyk
sta Į kongresus, sąskrydžius, 
sporto šventes.

Net peckeliai kokių 10 metų 
vaikigaliai ir mergaitėj jau
nieji ūkininkai, ir tie, atsima
tavę daržo kertę, per vasarą 
pasiknaisioję joje,, rudenį savo 

raustidarbo vaisiais verčia 
skeptiką senį tėvąf

Gyvenimas išplito, išaugojI 
atvėrė naujas sąlygas ir iškėlė' 
naujus reikalavimus/ žmogus 
turi būti greitesnis, šviesesnis, 
visais atžvilgiais pajėgesnis. 
Pigusis primityvus gyvenimas 
baigia slinkti amžinybėn.

Ir štai šiandieną visa tai tu
rėjo stabtelti, kažkaip susi
spausti. Suprantamas dalykas: 
jei iki šiol’visa tai davėsi leng
vai, tai dabar negali nekilti 
šiokio ar tokio nepasitenkini
mo dėl atsiradusių sunkumų. 
Tai visai suprantama, ypač, 
kad tie sunkumai individuališ- 
kai ne vieną gan skaudžiai pa
lietė. Ne vienam tėnka pakelti 
sunkią skolų naštą, net nusto
ti vilties nuo tos naštos išsiva
duoti, ne vienam teko prarasti 
ir sodybą, kurioje tėvai protė
viai gyveno. Yra 
ir yra ko garsiai

Tai žodžiai ir 
1 usios ir aptartos
teligentišku ūkininku 
kiečiu, brendant snieguotu ke
liu į Suvalkijos kaimą. Baltuo
se plotuose matėsi didelės so
dybos, kaip pusėtini Žemaiti
jos kaimukai, priaugusios šim
tamečių medžių. Ten gyvena 
vadinamieji “šimtamargiai” — 
stiprus ir darbštus suvalkie
čiai ūkininkai. Pasakoja, jie ir 
yra patys nekantriausi rėksniai 
dėl sunkmečio.

Į pirmąją jų įeinant sulojo 
šunes ir pro langą žvelgė neiš
važiavusių į bažnyčią veidai, 
buvo sekmadienis.

ko nusiminti 
paaimanuoti, 
mintys, iški
šu vienu in- 

suval-

Garsusis ne visuomet švariai 
vaizdus piešiantis p. šliburis, 
pagaliau už šiurkščią “Pūslę,” 
kurią jis vadina vaizdu, susi
laukė pasipiktinimų. Užsigavęs 
tuo pasipiktinimu, paprastu sa
vo šliburišku tonu, rašydamas 
redakcijai, dar šiurkštesniais 
žodžiais puola M. Z. ir dar 
daugiau Įžeidžia moteris apla
mai, kas gali iššaukti dar dau
giau ne tik pasipiktinimų, bet 

!į ir .protestų.

Viena SLA kuopa Chicago], 
vadovaujant dr. Montvidui, pa
gamino ir pervarė rezoliuciją, 
kurioj reikalaujama iš SLA P. 
T. nušluoti visas žinias nuo pir
mo Tėvynės puslapio ir, be to, 
ją perpus sumažinti, spausdin
ti mažesnėmis raidėmis. Toki 
daktarai ir tėplioriai, kurie to
kias rezoliucijas gamina, ma
tyti, visai nepažįsta Tėvynės 
skaitytojų. Jeigu jie norėtų pa
žinti Tėvynės skaitytojus, tai 
jiems nereikėtų ilgai studijuo
ti, kaip jie tuojau įsitikintų, 
kad didelė Tėvynės skaitytojų 
daugumą kaip tik pirmiausia 
ir skaito pirmą puslapį. Atimk 
iš jų pirmo puslapio žinias ir į- 
vesk mažesnes raides, reikš tą 
patį, kad atimti iš jų laikraštį.

vyko pirmasis šios draugijos 
skyrių atstovų suvažiavimas. 
Dalyvavo apie 40 atstovų. 
Nors draugija veikia nuo 1932 
metų pradžios, bet anksčiau 
suvažiavimo negalėjo suruošti, 
nes mažai teturėjo skyrių; tai
gi įvykdavo tik draugijos na
rių susirinkimai. Ta pati val
dyba, su draugijos organizato
rium ir pirmininku adv. R. Ski
pičiu priešaky, išbuvo ištisus 
trejus metus. Iš pirmininko R. 
Skipičio pranešimo matyti, kad 
reta kita draugija rodo tiek 
veiklumo ir trumpu laiku yra 
tiek daug nuveikusi. Vien tik 
valdybos posėdžiai ir lėšos ro
do šios draugijos didelį gyvu
mą, būtent, posėdžių butą: 
1932 m. — 16, 1933 m. — 
39, 1934 m. — 44 posėdžiai. 
Per tris metus draugija jš vi
suomenės įvairiais budais dau
giausia per narius rėmėjus yra 
surinkusi per 200,000 litų. Da
bar turi apie 50,000 litų. Drau
gija užsienio lietuviams remti 
Pietų Amerikoj badaujantiems 
lietuviams sušelpti išleidusi 
tik apie 10,000 litų, nes dau
giau ir gyvo reikalo nebuvę. 
Tikra žodžio prasme badau
jančių ir mažai tebuvo, o daug 
buvo šiaip skurdžiai gyvenan
čių ; o tokiems gyvenimą pa
lengvinti draugija negalėjusi. 
Daugiausia užsienio lietuvių 
rėmimas ėjo — pagelba įsteig
ti ir išlaikyti mokyklas, aprū
pinti jas vadovėliais ir knygy
nėliais, o šiaip organizacijas — 
knygomis, žurnalais ir laikraš
čiais. šito dvasinio peno beveik 
visose kolonijose yra tikras ba- 

Pažymėtina, kad pavie- 
iš Indochinijos, 

Australijos, Atri
siančia 
laiškus

ORIGINALUS GENEROLO 
TESTAMENTAS

draugijai 
paremti 

viena ki-

vaizdų filmą, kuri

Viename Pietų Amerikos 
miestely neseniai mirė kadaise 
garsus generolas Będeno. Priešu 
keletą metų šis generolas dėl 
senatvės buvo atleistas į pensi
ją ir paskutines savo amžiaus 
dienas praleido skurdžiai. Pen
sija buvo mažytė, o giminės jį 
pamiršo.

Generolui mirus, staiga pa
sklido žinia, kad jis paliko ga
na žymią sumą pinigų. Gimi
nės, išgirdę apie palikimą, su
lėkė lyg varnos ir pradėjo rau
stis mirusio kambary, ieškoda
mi pinigų. Bet pinigų nerado, 
o tik laišką, kuriame velionis 
rašė, kad žinių apie palikimą 
galima gauti miškely, prie di
delio akmens. Tą vietą miru- 
sis buvo taip aiškiai nurodęs, 
kad giminės, nieko nelaukda
mi, pasigriebė kastuvus ir nu- 
drožė į mišką. Nurodytoj vie
toj pasirausę, jie rado geleži
nę dėžutę, o joje laišką.

Šiame laiške generolas rašė, 
kad palikimas nėra taip leng- 
vai gaunamas ir kad dėl jo 
reikia padirbėti. Gale jis pa
prašė giminių nueiti prie upės . 
ir žemę pakasinėti netoli tilto 
— palikimo paslaptis esanti 
paslėpta ten. Giminės, vėl vie
nas kitą pralenkdami, nusku- ' 
bėjo į nurodytą vietą ir po il
go kasinėjimo vėl rado tik ge
ležinę dėžutę ir raštą, kad ži
nių apie palikimą reikia ieško
ti dar kitoje vietoje.

Generolo giminės tokius ka
sinėjimus darė net dvylikoje 
vietų. Paskutinėje vietoje ras
tame laiške jiems generolas iš
dėstė, kad jie esą beširdžiai, 
leidę jam skursti ir susidomė
ję juos tik išgirdę apie mirtįjr 
palikimą. Taip, jis palikęs 
100,000 pezų, bet ne jiems, h 
giminių užmirštųjų žmonių 
prieglaudai įsteigti. Apie tai 
jie gali patirti pas notarą.

Generolo giminės, nepapra
stai privargę ir sugaišę keletą 
dienų, pasijuto apvilti. Tokio 
savo giminės generolo keršto

dąs. 
niai asmens 
Šanchajaus, 
kos ir kitur 
graudingus
juos... laikraščiu bei 
ta lietuviška knyga.

Be to, draugija yra pagami
nusi vieną nedidelį Lietuvos 
gyvenimo
dabar eina iš kolonijos į kolo
niją, priėmė keliolika ekskur
sijų, sušelpė keliolika mokslei
vių, artimesnių kolonijų vaiku
čiams suruošė Lietuvoje ato
stogas ir kt. Iki šiol draugijai 
nepavyko ką nors žymesnio 
padaryti lietuvių išeivių kolo
nijų steigime. Tas klausimas 
nuolatos tiriamas bei aiškina
mas.

Tiesa, draugija daug rūpi
nosi ir rūpinsis išeivių didesnė
se kolonijose lietuvių namų — 
kultūrinių, židinių — steigimo 
rėmimu.

Suvažiavimas patvirtino val
dybos patiektas apyskaitas ir 
1935 metų darbų planą ir pa
reiškė karštą padėką valdybai 
už uolų ir našų darbą. Tarp 
numatomų darbų pažymėtini: 
toliau steigti draugijos sky
rius, organizuoti išeivijos lie
tuvių vaikučiams vasaroti, or
ganizuoti Palangoje užsienio 
lietuvių mokytojų vasarojimą 
(kursus), remti mokyklas, 
šelpti moksleivius; supranta
ma, visomis išgalėmis toliau 
išeivių kolonijoms kuo dau
giausia tiekti literatūros: kny
gų, vadovėlių, žurnalų, laikraš
čių.

Suvažiavimas karštai pa
sveikino atvykusį kun. Kur- 
liandskį, buv. Latvijos lietuvių 
ublų veikėją už tai patyrusį 
skaudžių persekiojimų.
✓ Pažymėtinas nutarimas — 
šiemet vidurtvasarj sukviesti

Minėdami 17 metų Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktuves, 
iš spaudos mes matome kas ir 
kam tą dieną išnaudoja. Ne
kalbant apie komunistus ir so
cialistus, tautininkai, minėda
mi taip brangią Lietuvos ne
priklausomybės šventę, pirmoj 
vietoj pasistato Lietuvos reika
lus, tuo tarpu, kai katalikai, 
nors ir nevisi — juodąjį kleri
kalizmą. Tautininkai tą dieną 
renka aukas Vilniaus ir, apla
mai, Lietuvos reikalams, o ka
talikai — vienuoliams, vienuo
lynams ir kitokiems su Lietuva 
nieko bendro neturintiems rei
kalams. Nors jie ir sakosi tar
naują tautai ir bažnyčiai, bet 
tikrenybėj — bažnyčiai viskas, 

tautai — nieko.
Titnagas.

AUKŠČIAUSIOJO TEISMO SPRENDIMAS

ar

o

gio.

kongresą. šis klausimas sukėlėcijoa ribose.

Jeigu telegrafo linijas, nu- 
Rooseveltas Į tiestas įvairiuose žemės vande

nyse, ištiestume, tai iš viso jos / I

Indijoje yra tokių vorų, ku
rie beveik visą savo gyvenimą 
plaukioja vandens paviršium, 
maitindamiesi vabzdžiais ir 
mažomis žuvimis.

o

i :
L

suparžif- bilizuoti visą pramonę ir darbą.
i >

r**-**1#*,

cių, 
vištų ūkiai, 
plėtė gamybą ir jautėsi 
plačiau galėsiąs išplėsti.

Pakelėse pridygo pieninių, 
kurias rytais užplūsta vežimai 
su skardinėmis. Iš už tolimų 
sodybų stypso pramonės įmo
nių kaminai: motoriniai ar ga
riniai malūnai, lentpjūvės, ply
tinės ir- kt.

Kur buvo neišbendami šun
keliai — nusitiesė geri, žvy
ruoti vieškeliai. Grįžęs iš ka
riuomenės vaikinas moka ge
riau auginti ir prižiūrėti ark
lius. Jam gėda kinkytis į ratus 
ar roges apskretusį, susivėlusį 
kurną. Jis nepakeičia netvar
kos kieme, poligone būdamas

Aukščiausias Jungtinių Valstybių teismas sprendė, 
kongresas teisingai pasielgė, sumažindamas dolerio auk
so vertę ar ne. Teismas, kuris susideda iš devynių vals
tybės skirtų teisėjų, tą reikalą svarstė apie pusantros 
savaitės ir, pagaliau, šiomis dienomis, 5 balsais prieš 
keturis, nusprendė, kad vyriausybė neišėjo iš konstitu
cijos ribų, pakeisdama dolerio vertę.

Šitas nuosprendis paprastam žmogui nieko naujo ne
duoda, tik patvirtina, kad doleris pasilieka doleriu, kad 
įvairios sutartys, kuriose pažymėta “sumokėti dole
riais,” nežiūrint kada jos sudarytos po ar prieš aukso 
standarto panaikinimą, turi būti apmokėtos doleriais, 
nežiūrint ar jis vertas 56 centus ar 100 centų. Aukščiau
sias teismas taip pat pripažino, kad valstybės valdžia, j 
su kongreso pritarimu, gali keisti dolerio aukso verty-itas ruošiasi įvesti pastovią valiutą ir dolerį įkainuoti 59 
bę kada ji nori, bet visados turi būti valstybės konstitu- centų vertės auksu. Kai kurių pramonės ir finansų ži

novu nuomone, tai turėtų greičiau grąžjntį gerovę, sta-

žiavo vietos ir užsienio pinigu biržas, bet dabar, tižsie-Į 
nyje Žytulai doleriui atpigus, doleriai pradeda plaukti j 
atgal į Jdhgtines Valstybes, ko, žinoma, 
nori. . » . v ‘ 1

Jungtiheše Valstybėse ir Kanadoje biržoje serų kai-Į turėtų 350 tūkstančių mylių il- 
nos pakilo nuo 1 iki 10 vienetų, žymiai pagyvėjo visoj 
Amerikoj bižnis ir pinigų apyvarta.

“Aukso bylų” reikalą galutiniai išaiškinus, Roosevel-
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IŠSKIRIANT SEKMADIENIUS VASARIO 17 IR 24

VIENYBES PATALPOSE Pirmame Aukšt
Kiek Liėtufdjė svėčithžalią

BROOKLYN, N. Y193 GRAND STREET,

DIDĖLE STATYBA KLAIPĖ 
DOJE PEREITAIS METAIS

saz 
lyh.

994 MADISON STREET 
BROOKLYN, N. Y. 

Tel. GLenmore 5-8733

VIETOJ TU DVIEJŲ SEKMADIENIU, BAZARAS BUS

DVIEM TREČIADIENIAIS ,VASARIO 20 IR 27

ėjimas pro šalines duris, greta avalu krautuvės

SCHOLES BAKING, INC
GERIAUSIA LIETUVIŠKA DUONA

Del veseilių, krikštynų ir Birth Day. Priimam įvairius 
užsakymus ir pristatom sulig adreso i namus ar krau
tuves

ir 60 paršiukų. Tai farma! 
Tikras rojus!

— Ūkis, matyt, didėlis...
O, kiek- žmonių, sakei, gy ve-

Iš tiesų, tuojau po 
Lietuvoje pradėjo 
šalti ir snigti. Kai 
siekė 30 laipsniu

Nors, pravdą sakant, apsi- 
ženyt.but ne šlėktai Našlio 
ne koks gyveninius...

— Na, tai ko lauki? Jei 
Bostoile merginų pėrmaža, 
tai pasidairyk po Brookly- 
ną: pas mus merginų, kaip 
lelijų — pilnas miestas. Aš 
tati galiu papiršliauti.

ŠIEMET LIETUVOJE NĖRA
HEMOS

Bdzare Įvairios pramogos: muzika, dainos, šokiai, magiški stebuklai, kumštyn 
tynęs, vaidinimai ir kt.

gumų. Incidentas parodė, kad 
ko! kas lenkų kalbai ne vieta

deles farmas ir liepė gyven
ti ir dirbti.. Vienoje tokioje 
rojiškoje farmoje — tai 
kaip ir priklodas kitiems — 
gyvena 232 šeimynos, ku
rioms duodama 23 arkliai, 
74 jaučiai, 50 karvių, 70 ver-

suvaržė Įstojimą i lie 
TUVIŠKAŠ MOKYKLAS

KOKS VARDAS JAM 
TIKTŲ?

KAUNE VIEŠĖJO LENKŲ 
DAINININKE

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

— Du šimtai trisdešimts 
dvi šeimynos.

— Tai labai menkas rojus, 
jei dešimčiai šeimynų duo
damas tik vienas arklys,

VILNIUS. — Šių metų pra
džioje mokyklų kuratorija įsa
kė gimnazijoms leisti įstoja
muosius egzaminus laikyti tik 
tiems mokiniams, kurie gaus is 
kurą t ori jos atitinkamą leidi
mą. To įsakymo vaisiai jau da
bar pradeda reikštis. Lig šiol 
nebuvo gautas leidimas nė vie
nam vaikui, kuris norėjo {stoti 
į lietuvnĮ trimriazij4 f>er šių me
tų žiemos aiostoi&t. Vadinas, 
įstoti j lietuvių gimnaziją rrto- 
kytis dabar galės tik tie, ku
riems lenkų kuratorija Įei
sianti tai daryti.

KAUNAS (Tsb). — Lig šiol 
iš Lenkijos i nepriklausomą 
Lietuvą atvažiuodavo lenkai, 
daugiausia, informacijos ir pri
vačiais tikslais. Jų atvykimas, 
išskiriant vieną, kitą didesnės 
reikšmės neturėjo ir visuome
nei buvo nedaug žinomas. Bet 
kai atvyko į Kauną žymiausia 
lenkų dainininkė Bandrowska- 
Turska, visi susidomėjo jos bu
simuoju koncertu 
teatre. Juk per 15 metų pir
mą' kartą lenkų dainininkė pa
sirodė valstybės teatro scenoje. 
Teatras buvo pilnas žmonių, 
žinoma, daugiausia Kauno len
kų, kuriems bilietus nupirko 
Kauno lenku smulkaus kredi- c
to bankas. Dainininkė savo 
koncerte dainavo prancūziškai, 
rusiškai, itališkai, vieną dainą 
ir lietuviškai. Bet kai ji uždai
navo lenkiškai, publika teatre 
pradėjo švilpti. Įvyko nesma-

daugiau 
žmonių..

— O karvių tik 50!
— Su karvėms dar ne tiek 

bėdos, bet, ve, arklių — tai 
jau pėrmažai. Kaip, po pai- 
belių, gali vienu arkliu pen
kiasdešimts žmonių 
žinoti į bažnyčią?!

— Turbut dėl to

Pernai metais Lietuvoje bu
vo labai keisti orai. Nepapras
tai anksti prasidėjo pavasaris, 
vašarą retai pasitaikydavo lie
tus, o ruduo tęsėsi beveik ligi 
Kalėdų. Už tai daug kas spė
liojo, kad žiema bus ilga ir la
bai šalta.
Kalėdų 
smarkiai 
kur šaltis 
Celsijaus. Staigiai pakilęs šal
tis įbaugino žthonės, kuple tub- 
jau ėmė tengtis didžiulei žie
mai. Bet apsivylimas. Didėli 
šalčiai tęsėsi tik kelias dienas. 
Tuojau po jų sni'egą lietus nu
lijo, o gamta atrodė beveik 
pavasariškai. Kai kur jau griau 
džia perkūnas it tnėto žaibus. 
Vėl kyla įvairiausių spėliojimų, 
kad šiefftet žiėfhOš Lietu
vėje nebusią. Ar tas tiesa, sun
ku pasakyti. Bet iš dabartinių 
gamtos reiškinių galima spėti, 
kad Šlefnet žiemos nebus ir ne
trukus prasidės tikras pavasa
ris. Tsb.

tie ro
jalis vykdytojai ir sako, kad 
nereikia jokių bažnyčių. Tą 
pašakbja ir tavo Maikis. 
Jiik tikrame rojuje irgi ne
buvo bažnyčių.

—- Ar tu tikrai žinai, kad 
nebuvo ?

— Tikrai — tai nežinau, 
nes aš tame rojiije pats ne
buvau, kai Adomas su Ieva 
gyveno. Bet visi ir taip ži
nome, kad bažnyčių nebuvo.

— Tai kur Adomas su 
Ieva ėmė šliubą, jei nebuvo 
bažnyčios? . *;

— Apie tai pasiklausk sa
vo Maikio. ;

su savo tautiečiais.
turistų klasės kambariai dabar naudojami trečiai klasei

KLAIPĖDA (Tsb). — Klai
pėda buvo Vokietijos užkam
pio miestas, o nuo 1923 metų 
ji tapo vieninteliu Lietuvos 
uostu. Tai suprantama, kad ir 
Klaipėdos plėtimasis per pas
kutinius dvyliką metų buvo 

alstybės daug didesnis, negu anksčiau. 
Pirmoje eilėje labai padidėjo 
Klaipėdoje statyba.

Vien tik pereitais metais 
Klaipėdoje buvo pastatyta 
apie 500 naujų namų, kurie 
kaštavo daugiau apie 4 milijo
nus litų. Pernai pastatyti Vy
tauto Didžiojo gimnazijos ru- 
mai į šią sumą neįeina. Tie 
rūmai kaštavo 1,130,000 litų. 
Tuo budu statyba Klaipėdoje 
1934 m. siekė arti 6 milijonų

Jis pamokytas, rodos, ir ge
rų tėvų ir jo prosenių žmpnių, 
kaip žmonių, butą, bet jis — 
nei šis, nei tas. Lietuvoj, dau
gybę kam bėdų pridaręs, ati
dūmė į Ameriką, čia rado pla
tesnę dirvą ir visai pradėjo 
nardytis dumble. Daug laiko 
praleido pas vieną kitą mote
rėlę besišliedamas, daug keno 
namilose kivirčus sukeldamas.

Kai jis ėjo jau Kristaus iš
gyventus žemėj metus, jis suti
ko jauną gražią ateitį bepla- 
nuojančią mergužėlę. Ji dirbo 
rekordinį darbą, sekėsi jai ir 
svajojo susitaupyti dolerių. 
Mintį turėjo būti gero vyro 
žmona arba parvykti į Lietuvą.

Jis ją išsyk susuko savo vi- 
liugingais žodžiais. Jam mažai 
betrūksta įsigyti mokyto vyro 
titulas, jis galėtų biiti tas ir 
tas, jei tik materialis gyveni
mas butų kitoks.

Jie apsiveda. Ji dirba, jis — 
mokosi. Ji dirba su didžiausiu 
pasiaukavimu. Po kelių metų 
jos vyras bus ponas, ji — po
nia. Graži ateitis ją labai vi
lioja ir malonu jai žengti į ją 
nors ir sunkiais keliais.

Keletas metų truko, kol jis 
pasidarė tituluotas žmogus, 
atsidarė ofisą.

ji .— ji dabar jam nereika
linga. Ji prasta, nemokyta, 
kur jis su ja pasirodys.

Ir pradeda jai kalbėti va
žiuoti į Lietuvą, pasisvečiuoti 
p&s tėvus. Jis jai nuperka po
rą šuliheiių it laivokartę Į ten. 
Pinigų pasiusiąs paštu, taip 
saugiau busią.

Jis vėl pasijuto koks buvęs 
ankstyvoj jaunystėj. Jam da
bar daugiau atdarų durų, dau
giau progų išdykauti, nors, tie
sa, jis atsargesnis, kad plačio
ji visuomenė pirštais nebady
tų. Bet, nežiūrint to, jį daugu
ma žino netinkamai elgiantis 
ir už kulisų labai daug kalba
ma apie jį.

Ji . Lietuvoj susilaukia sū
naus. Tokia jau, mat, išleistą 
buvo. Jis — nei žodžio ir nei 
dolerio. Koks baisus jos liki
mas!

Ir taip slenka metai paskui 
kitus. Kalbama, ji ten sukvai
liojusi, vaikutis tarnaująs ka
žin kur piemenėliu. Jis to lyg 
nežino. Tai ne jam buvusi par
tija ir jis negalįs dėl jos gyve- 
nimo malonumo palaidoti.

Ir kai tik aš jį sutinku spran
dą parietiisį einant gatve, aš 
pirmiausia galvoju, koks var
das jam geriausia tiktų.

Pr. Lapienė.

Kitų informacijų kreipkitės pas vietinius agentus 

arba

Maikio Tėvas šnekasi su Svėhtakupfių Tėvu
— Alau, sveiks, Šventa-

kupri! Aš noriu pasitarti su 
tavim apie labai vožną rei
kalą. ■ ’ r

— Na, apie kokį? GŠ1 jau 
apsivesti užsimanei?

SUTVARKYKITE SAVO VANDENTIE
KI IR ŠILUMĄ DABAR

Užmokėkit nauju valdžios Housing Planu 
smulkmenas ir formalumus atliksim mes 

SALDOKAS IR PLATZ 
(LAISNIUOTI PLUMERIAI)

Pertaisymai ir pataisymai mus specialybe 
Darbas ir medžiaga garantuota 

Mes taip pat parduodam ir įrengiam 
OIL BURNERS — GAS RANGES — 

ŠALDYTUVUS
ves...

— Palauk, palauk... Aš to 
nebandžiau išfigeriuot... Na, 
tai, kad jie supleškėtų su to
kiu rdjurhi! Juk jeigu vieno
je šeimynoje tik penki žilio-

VASARINĖ EKSKURSIJA Į LIETUVĄ
„ CUNARD WHITE STAR LINIJOS PUIKIUOJU LAIVU 

BERENGARIA BIRŽELI0-JUNE 19 d.
Iš New Yorko tiesio g įCherbourg, iš ten traukiniu 

į Klaipėdą
514 dienos kelionės jura. 40 valandų traukiniu ir jus pasieksite Lietuvą. 

Ekskursiją vadovaus p. Stepas Bergas. Cunard White Star Linijos patyręs 
keliauninkas ir vadas, kuris pasirūpins keleivių bagažais ir visokiais kitais 
kelionės reikalais, taip pat prižiūrės, kad keleiviai kelionėje butų visu kuo 
aprūpinti.

Proga keliauti
Buvę pirmiau

KAUNAS. — Vidaus reikalų 
ministerijos žiniomis ctabir 
Lietuvoje yra 11,226 žvetimša- 

tą, raportavo’ kad rojus jiu I l'M- Daugfcum mtiihMHą be 
subddavotas ir visi gyvefta pilietybės (nahsenistų), antro-

V. ir M. LUKOŠEVIČIAI,
SAVININKAI

168 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y
Cor. Scholes Street

Pbone: EVergreen 8-9538

yra, tik kad veluk mano am
žiaus jos biskį per jaunos. 
Apsiženyši, tai žiūrėk — ir 
bėga su kokiu biirdingiė- 
rium. Tai paskui ir rašinėk 
gazietose, lyg, atsiprašant, 
koks Šliburis, apie savo 
marnaštis...

— Tai pasiieškok senes
nių, suaugusių, kaip. pats^čSj taj visoje farmoje bus 
esi.

‘ —- E, tokio amžiaus mer
ginos nė vidurdienį su žibu
riu nerasi. Kur jau tu ma
tei Amerikoje merginą, kad 
butų nė sykio netekėjusi iki 
mano metų! Tokios laikosi 
dantimis ir nagais įsikibu
sios savo vyrų. Jos nė su 
burdingieriais nebėgioja.

— Tai pasiieškok našlės.
— Našlę dabar nė su k rin

geliu nepriviliosi į ženybas. 
Atsiima inšiurėnsą po vyro 
galvos ir gyvena sau, kaip 
ponios, be jokių klapatų.

— Vadinas, tu jau neturi 
vilties susikurti šeimvniška 
gyvenimą.

—- Ne. Mano asabiška ščė- 
stis man nerupi. Maikis sa
ko, kad mes visi turime rū
pintis kitų laime, kad butų 
visiems žmonėms rojus ant 
žemės, __

— Labai gerai. Padary
kite judu su Maikiu mums 
visiems rojų, tai įneš tuoj 
nusivilksime marškinius ir 
valgysime obuolius per die
nas ir naktis.

— Iš mudviejų Su Maikiu 
tu nesijuok. Mudu vėnudu, 
žinoma, to rojaus nepadary- 
siva. Tik aš' girdėjau;, kad 
Brooklyne yra tokia susai- 
dė, ką tuo užsiima. Tos su- 
saidės bosai Maskolijoje to
kį rojų jau padarė. Tai da
bar daro ir Amerikoje.,

. — Ar tai Maskolijos ro
jalis jiėfns h^ūftėtfka?

— Pateliai jū6s žnd! TdN 
but permažas.;.

— O kas tau apie tą Mis- 
kolijos rojų pasakojo? „ Ar 
Maikis?

— Viši štieka. Musų drau
gystės šėktetoriųs yakkr 
skaitė gaziefdjė, kad Mask
vos sėifrie viehas didžiausias 
komisorius, tai taip kaip ir 
koks karalius, ar dar aukš
tesnis už patį valsčiaus vAi-



VASARIO 27 DIENA KUNDROTO KOMITETO 
SUSIRINKIMAS

DOVANOS BAZARUI 1 STERILIZUOS NENORMA
- - - - - -  L1ŠKUS ŽMONES

Didžioji tautos šventė, vasa
rio šešioliktoji, praėjo. Bet at
eina ir kita didele, iškilminga 
diena Brooklynui ir apylinkei: 
VASARIO 27 D. Tą dieną visi 
Long Island lietuviai su gimi
nėmis ir gentimis atvažiuoja į 
VIENYBĖS BAZARĄ, užka
riauja visas pozicijas saleje, 
išstato savo pačių produktus ir 
dirbinius parodai, pavaišina 
publiką savo vandenyse pačių 
sugaudytais klemsais ir rengia 
daug kitokių stebuklų, kokius 
moka padaryti tik įgudę long- 
ailandiečiai.

Brooklyniečiai jau dabar į- 
domauja kas bus tą dieną ir 
rengiasi į tas iškilmes, kurios 
prasidės trečiadienio vakare, 8 
vai. Vienybės salės antram 
aukšte, 197 Grand St., vasario 
27 d.

Penktadienį, vasario 22 d. 1 
vai. popiet Garšvos namuose, 
231 Bedford Ave., bus Antano 
Kundroto pramogos komiteto 
rengimo susirinkimas. Visi na
riai prašomi būtinai dalyvauti, 
nes reikia pasitarti svarbiais 
reikalais.

Ponia A. Cirkelienė, 214 El- 
derts Lane, dovanojo puikią

Milčiaus avalų krautuvė 
(Milchus Shoe Stores, 
Grand St., dovanojo brangias 
vyriškas ir moteriškas šliures.

Albany djibar sv: 
įstatymo sumanymas h 
ti nepagydomų ir proti 

197 sveikų žmonių steril

Į Paieškojimai Į
lOicšk-iu pusbrolių Jono ir Juozo 

Ambrvzaioų ir puseserės Marijonos. Pj 
tina tš Užakmrnių kaimo. Eržvilko pa
rapijos Aš Marijona Mockus. Ridiškių 
kaimu, po vyru Marijona Citavičicnė.

Atsiliepkite šiuo adresu:
18’i Cornelia St.. Brooklyn. N. Y-

BROOKLYN© LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. J. S MISEVIČIUS

270 Berry Street

VALANDOS 
12—2 p. p.

Evergreen 8 8707

DAKTARAS MISEVIČIUS 
LAIMĖJO BYLA

Dr. Misevičiaus uošvė Matu
levičienė mirdama paliko savo 
turtą sunui Jurgiui ir anūkei, 
daktaro Misevičiaus mažai 
dukrelei. Bet Jurgis Matulevi
čius įteikė teismui velionės tes
tamentą, pagal kurį visas ve
lionės turtas turi tekti tik jam. 
Daktaras užvedė bylą prieš jį
ir laimėjo. Vakar teismo jury 
testamentą atmetė ir dabar pa
laikai bus dalinami Jurgiui 
Matulevičiui ir daktaro dukre
lei pagal įstatymų taikomų pa
laikams, paliktiems be jokio 
testamento.

NEWJERSIECIAI BAZARE
Šį penktadienį visi New Jer

sey biznieriai, visuomenės vei
kėjai ir gerieji lietuviai atvyk
sta į Vienybės bazarą. Girdė
jome, kad net specialus busaį 
samdomi vežti visus norinčius
pasiviešėti šiose iškilmėse. Tie
sa, busų užsakymas taip pat 
patriotiškas žygis, nes jie ten 
turi ir lietuvišką (p. Gudo)
busų bendrovę. Tai, anot tos 
patarlės, lietuvis ant lietuvio 
joja ir lietuviu pasipliekia.

Valio, newjersieciai! Brook-
lynas sveikina jus!

VAIKUČIAI MINĖJO LIE 
TUVOS NEPRIKLAUSOMY 

BES SUKAKTUVES

/

MIRTIES BAUSMĖ HAUPT- 
MANNUI ATIDĖTA

iiorniališkii žmonių.

Vasario 16 d. L. A. Piliečių 
Klubo salėje Lietuvių radio 
valandos mokyklėlės vaikučiai 
minėjo Lietuvos nepriklauso
mybės 17 metu sukaktuves. 
Prakalbėles vaikams pasakė 

Bukšnaitis, lietuvių radio 
valandos vedėjas V. Matusevi
čius ir mokyklos vedėjas p. Ba
joras. Dainavo mokyklėlės Bi-| 
rutės choras, kuriam vadovau-'
ja p. M. Strumskienė. Magikasj su£riš iš Floridos, 
Račiūnas parodė magiškų i nor®jo apeliuoti kuo gr 
“triksų.” J pramogą atsilankė kiaušiai.

Wall' 
rado ir

Vokiečio 
Hauptmanno 
mas laikinai 
bus perduota

Bruno
mirties

atidėtas
antru kartu svar
j u teisme. Fle

Richard 
sprendi-

MINĖS LIETUVOS NEPRI
KLAUSOMYBES SUKAKTU

VES VASARIO 24 D.

STEAMBOAT TAVERN
Seniausia Great Neck’e užeiga. Alus, vy
nui degtinė. skanus valgiai Patarnavimas

J. DAGELIS
139 STEAMBOAT ROAD

GREAT NECK. L. L. N."¥.
Phone, Gnat Neck 3052

DR. JOHN WALUK

161 No.’ 6th Street

‘ VALANDOS 
8—10 ryte 
I—2 p. p. 
6—8 vak. 
Šventadieniais susitarus

Elizabeth, N. J
to nucia-

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS 
♦

1114 Foster Avenue

VALANDOS
2 p. p.
8 vak6

- Ir pagal sutarti 
Td. Mansfield 6-8787

bylą paruošti valstybės kaštais 
ir ją perduoti Hauptmanno 
advokatui Fischer, kuriam 
Hauptmannas pavedė visa by
la rūpintis. Skelbiama, kad 
advokatas Fischer susipykęs 
su Reilly. Reilly norėjęs dar 
laukti iki prokuroras Wilentz 

o Fischer 
re i-!

Laisvės salėje, 269 Second St.,; 
bus iškilmingai paminėtos Lie-* 
tuvos Nepriklausomybės 17 j , w e I
metų sukaktuvės. Pradžia 3;

i vai. 30 min. popiet. Bus kalbos* 
muzika ir dainos. Kalbės Lie

tuvos vicekonsulas 
vardis, Elizabf 
kun. Simonaitis

Įdaktorius J. Tv

J. Vaitulionis, D. C.
PIRMAS LIETUVIS 

Ghiropraktas Gydytojas

331 GRAND STREET
Brooklyn, N. Y.

I

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vai. vak.
Nedėhomis ir šventadieniais

Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

DR. JOHN G. PETERS 
(PETRAUSKAS) 

65-08 Grand Avenue 
MASPETH. N. Y.

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street
i ______ _____

visiems dykai.

klebonas 
iv bes re-

kompo- I 
įėjimas i

ir Pranas Grigas, tas 
gatvės senelis, kuris 
atidavė $45,000.

GREAT NECKE
APYLINKĖJE

IR

BROOKLYN LITHS NUGA 
LĖJO BLISSVILLE 

JORDONS

Paskutiniu laiku Great Neck

Vienybe ne tik seniausias,! 
bet ir geriausias lietuviu 
laikraštis visame pasaulyje, Į

VALANDOS
1—2 p. p.: 6—8 vjk.
Išskiriant Ketvirtadienius 

ir Sekmadienius
Tel. Juniper

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais
Tel. Evergreen 7-9105

5-4488

uždaryta

Vasario 17 d. Klasčiaus sa-i 
Įėję, po Lietuvos nepriklauso-; 
mybės 17 metų sukaktuvių! 
minėjimo, buvo basketbolo 
rungtynės tarp Brooklyn Liths 
komandos ir Blissville Jordons. I 
Brooklyn Liths laimėjo 24! 
prieš 17.

Komandos, norinčios žaisti 
su Brooklyn Liths, prašomos 
rašyti ar asmeniškai kreiptis 
šiuo 
495 Grand St., Brooklyn, i

buvo daug visokių pramogų ir 
; daug jų dar rengiama.

Šio šeštadienio vakare bus į
; graži pramoga pas ponus Da-
■ gelius jų puikioj užeigoj; 139 
i Steamboat Rd. Ponai Dageliai 
kviečia visus savo draugus ir 
pažįstamus pas juos 
kyti ir sykiu su jais

LIETUVIŠKOS

Temoje : v ra

atsi 1 a ti
grą ž lai

bin uos. et p ‘ <7 t ei L o \ .

ir pasauli-1 
nė filologija. Buna kiekvieną' 
s>ekmadiehĮ lygiai 4 vai. ĮjopieJ

Sekmadienį, vasario 24 d.Į411 So. 3rd St., kampas 
rengiama- Great Necko SLA Ave., Brooklyn, N. Y. Į 
kuopos balius, kuris bus pui-Į dykai. Užprašo G. Belir 
kioj Z. B. Straukų užeigoj,;

adresu’: Brooklyn Liths, Manhasset Rest Inn, 28-02
Y. Nortern Blvd-., kampas Shelter;

Rock Rd., Manhasset, L. I.

3SZ

LIETUVIŲ KABARETAS
VALGYKIT. GERKIT IR 

LINKSMINKITĖS

Bufetas, Valgykla, 
Likeriai, Vynas 

ŠOKIAI IR PASILINKSMINIMAI 
. KAS VAKARAS

Savininkas.

STASYS MISUNAS
Telefonas EVergreen 7-8991

914 BROADWAY
BROOKLYN. N. Y.

Fotografas

214 Bedford Ave., 
Brooklyn 

Telefonas: 
Ever green 8-3540

Geriausia Studija
Brook! y ne
Ateikite 

Persitikrinti

DR. BLADAS K. VENCIUS 'LJ'
(DANTŲ GYDYTOJAS VALANDOS

Penktadieniais uždaryta 
Tel. Stagg 2-0706 
Namų. Republic 9-3040

499 Grand Street

A F* A I kj| A O Lietuviška Barzdaskutykla. Mo-I*K U n| P \ j M fl N derniškai įrengta. Patfarnauja
■ 11F1I w fe V 11" mandagiai, pagal asmens reika
lavimą. Barzdaskutis turi daugelio metų patyrimą.

Lietuviai ir lietuvaitės, visi be skirtumo, kurie mėgstate 
grašiai pluakus sutaisyti, gražiai atrodyti užeikite pas: 

CHARLES Up to Date BARBER SHOP, 
100 UNION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Sav. K. DEGUTIS

TEL.: EVERGREEN 8-9770

JUOZAS GARŠVA

jjg Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: isbalsamuoja ir laidoja rniru- 
—; sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil- 

j niausiu. Prtsamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir 
^ .kitiems pasivažinėjimams.

NOTARY Telefonas:
PUBLIC STagg 2-5043

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

Laisniuotas Graborius

gLIETUVIU STUDENTŲ JR Kitą Šeštadieni, kovo 2 d.;i 
vakare, bus iškilmingas vaka
rėlis, kurį rengia Great Necko 
Lietuvių Amerikos Piliečių' 
Klubas minėti savo trijų melų 
gyvavimą. Šis vakarėlis bus 
Klubo kambariuose, 78 Steam
boat Rd.

ALUMNŲ VAKARIENĖ
Vasario 16 d. Victoria vieš

butyje, Brooklyne, buvo lietu
vių studentų ir alumnų klubo 
fotmališka vakarienė. Garbės 
svečiai buvo Lietuvos vicekon
sulas New Yorke p. Daužvar
dis ir dr. J. Paulionis. Progra
mą vedė klubo pirmininkė p-lė 

žarą didžiausiais būriais, kadį A- Strimaitytė. 
nusitikus su mylimais savo kai
mynais 
Anot patarlės, bus didelis 
klumpių sunešimas.

Brooklyniečiai rengiasi į ba-
NORI AVIACICJĄ AP

KRAUTI MOKESČIAIS
Ta pačia proga paminėta ir

iš anapus Hudsono. Lietuvos nepriklausomybės 17

660 Grand Street i
BROOKLYN. N. Y. į

I

RESTAURANT
BAR & GRILL

Nauja švari ir ruiminga už
eiga. Geriausios rūšies gėra
lai, alus dektinė ir importuo
ti 
ir

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

■ 231. BEDFORD AVE- BROOKLYN. N.

IIIIMWIIIIIIIIillJ
GRAND. PARADISE

likeriai. Skanus valgimai 
užkandžiai.

Savininkas.

J. ZEIDAT
321 Grand St Brooklyn, N.Y.

prieš Grand Paradise

MERGINOS!

TARNYBOS GREITAI
Kasdien mes randame tarnybas mer
ginoms puikiuose namuose, kur už
tikrintos geros darbo sąlygos. Mes 
taip pat pasirūpiname, kad namų 
ruošos darbininkes gautų geras* algas 
už savo darbą. Musų tikslas yra kad 
merginos ieškančios NAMŲ! RUO
ŠOS DARBO per mus butų paten
kintos.

BALL ROOMS
įvairioms pramogoms salės

GRAND S L . BROOKLYN.

Kai kurie/New Yorko valsty-’ 
bes įstatymdaviai užsimanė! 3!8 
apdėti aviatorius i 
mokesčiais. Jie siūlo valstybės! 
legislaturai įstatymą imti mo- kiams. 
kesčius nuo lakunu ir lėktuvu, c.
Dėl to protestuoja ne tik lakū
nai, bet laikraščiai ir žmonos, ____
aviacijos rėmėjai. Kai kurie I 
laikraščiai to įstatymo suma-  
nytojus vadina bepročiais.

metų sukaktuvės.
P. Daužvardis kalbėjo Vil- 

ir Klaipėdos klausimaisniaus 
ir ragino studentus organizuo
ji Klaipėdos rėmėjų draugiją.
Dr. Paulionis kalbėjo bendrais 

šiomis dienomis iš Bostonorejkalais ypaf paljet- asmc. 
atvyko žinomas dainininkas. niškunfus musų vejkime. taip 
Pranas Rimkus, kuris mano ėia.pat prisjminė kad Lietuva tu. 
koncertuoti..Neperseniai jis tu- rėtų ^vo garbę apgjnti Ame. 
rėjo savo koncertą Bostone. ; rikos akyge gumokėdama 

neperse- Amerikai savo skolas panašiai 
Lietuvos, kaip Suomija. Toks Lietuvos

DAINININKAS RIMKUS 
BROOKLYNE

ir lėktuvus; pujkios sajėsy jr ruimai 
■ gražiai papuoštos. Tinka Šo- 

susirinkimams, vestu
vėms. vakarienėms.

Yri ekveitorius.
I cl : uVcrgrcen 7-1123
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5 - 0’253

' RALPH KRUCH
f BIOGRAFAS

iSrAnd Avenue
' y • .j. maspeth. n y. MES PARŪPINAME JUMS DARBUS 

JUMS NIEKO NEKAŠTUOJA

NAUJA DAINA
Dainininkas dar 

niausią i grįžęs iš Tik ką išėjo iš spaudos gra 
Kada gi 

žodžiai J. Stc
Anksčiau jis ilgokai studijavo* pasielgimas butų didelė mora- ži. patriotinė daina: 
dainavimą Romoje ir Milane, line parama Amerikos lietu- lietuvi, atbusi.

viams ir pačiai Lietuvai. Lietu- ponaičio, muzika laisvo meni- 
|va, esą, turi parodyti, kad ji hinko J. Žilevičiaus, iš opere- 
moka pildyti savo duotą gar- tės MUž Vilnių, 
bes žodį.

Dainininkas Pranas Rimkus 
teikėsi apsilankyti Vienybes 
redakcijoje, kurios nariams jis 
pareiškė sava pasitenkinimą 
laikraščiu.

KEISTAS MALONUMAS 
RYTI ADATAS

solo, viduri
niam balsui.1 Parduodama po 

Svečių buvo apie 150 žmo-|25 c. Galima gauti Vienybės 
nių iš New Yorko, New Jersey J knygyne ir pas autorių, P. O. 

I Pennsylvanijos, Connecticut,| Box 20, Sta. W, Brooklyn. N. 
i Ohio ir Massachusetts valsty-j Y 
bių. Buvęs klubo pirmininkas i 

Įdr. M. Mikolainis specialiai
Albert Fish, kuris Pe>eitai»|atvažiavo i4 Hartford. Conn, 

metais buvo suimti dėl to. i DaIyvavo ir kai kuric Lietuvių i 
kad prisipažino nužudęs mer- profe!(ionalų draugij0!, 
gaitę Frances McDonnell, bu- ' 
damas kalėjime, dėl malonu-i... . . . . . .., . .. , /Miestas nori atpirktimo, njo adatas. Jis sako, kad 
jam esą labai malonu jas ryti,!
nes skausmas duodąs jam ma
lonumo. Fish nugabentas į į 
Grasslands ligoninę, kur pada
ryta operacija ir iš vidurių iš
imta 29 adatos.

JAUNOJI LIETUVA
Išėjo mėnesinio žurnalo Jau- 

nariai, noji Lietuva antrasis numeris.

BMT Kaina v 15 centų. Gaunama 
Vienybė* ofise.

New Yorko miestas
ėda derybas ir jau baigia su- 

isitarti del BMT geležinkelio 
linijos atpirkimo miestui. Ap
skaičiuota, kad miestui reikės iFish bus teisiamas už mer-|sumokėti kompanijai apie 180 

gattes nužudymą kovo 11 d. milijonų dolerių.

dabar KLAIDOS PATAISYMAS

rui 
vės 
mų
St.,

Sužinok savo ateiti
Garsioji pasaulio astrologe 

Anna Romanova 
247 SOU I II -1-ST STR. 

pirfT-.a«. aukštas
Havcmcycr jr Rotbling St. 

rooklyn. N 

'u patarimų 
susitarti telefoną 

i-, ir 4—9 vak 
rgrecn 7-4468

NOTARY PUBLIC

Tel.: NEwtown 9-4464

Williamsburg
Moksliškai a

Dėl past-n a 
tarp 8—1<

arpe
A. VALANTIEJUS

GRABORIUS. BALSAMUOTO-
JAS IR ABELNA APDR.AUDA,

54-41—72nd STREET,

Jei esi sveika, virš 18 metų amžiaus, 
metuose, rimta darbininkė ir galite 
dirbti namų darbus, užeik, telefo- 
nuok ar rašyk mums. Mes duosime 
smulkesnių informacijų.

SUSSER AGENCY
Maspeth, N. Y. NAM1NU DARBU CENTRAS

924 Broadway. Cor. Myrtle av. B’klyn, N.Y.* 
Td.: EVcrgreen 8-6099

LIETUVIŲ OPERETES DRAUGIJA
stato

St. ŠIMKAUS dviaktę operetę

SEKMADIENJ, 5 vai. p. p

1935 Vasario-Feb. 24d
SL'Z BROOKLYN LABOR LYCEUM SALEJE 

pavadinimu: Venio valgo- Willoughby ir 
Tikietai 

f
daiktų krautuvė ne Stagg 
bet 37 Scholes St.

Myrtle Ave., Brooklyn, N. Y.

Vaidinimui, $1.00, 75c. ir 50c. 
Šokiams 40c.

Mes turime atskira skyrių ir vyrams įvairiems darbams

Telefonas: Evergreen 7-7770

A. RADZEVIČIUS
(Undertaker)

Tel.: Stagg 2-4409

P--.-y r n N Y

AoJcaobbiw

402 M etro fiolita* Arrnut 
netoli Mh » 1 -» 

Pirwfr.dm i i
K nkitenoffii ir

Pokv’utni

LIETUVIS GRABORIUS
Senai dirbąs graborystės profesijoje ir 
Brooklyno apidinkėj plačiai žinomas. 
Tik dabar atidarė savo ofisą ir patar
nauja baisa ma vi m u ir palaidojimu mi
rusių.

Veltui chapei šermenims
Par samdo automobi I i u s šer
menims, vestuvėms, krikšty
noms ir kitokioms parems 

ša« i :c d»cnį i- n,.

423 Metropolitan Avė
Brooklyn. N .V




